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Samorząd te1yto1jalny poromzen stać się ogniskiem, sku
piającem rozpro~zone roysilki jednostek dobrej rooli dla ce
lóro ogólno-społecznych i powszechnych. W tej szkole życia 
zbiororoego można royzroolić i rolaściroie zużytkomać troór
czość myśli i działania, tkroiącą ro każdym czloroieku w sto
sunku do jego regjonalnych umiloroań i zainteresomań. 

Miarą wartości takiej pracy samorządu będzie jaknaj
roiększa poroszechność korzyści, które on daje, najroiększa 
dostępność urządzeń i p/'zedsięrozięć komunalnych dla 
roszystkich mieszkal1córo, ich taniość i otzczędność m pro
roadzeniu. 

(-) ALEKSANDER HAUKE-NOWAK 
Łódź, IV grudniu 1934 r. WOJEWODA ŁÓDZKI 

Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI 
Komisarz Rządowy m. lodzi 

DROGI ROZWOJU SAMORZĄDU 
ŁÓDZKIEGO 

Wśród wielu zagadnień, które w Polsce w związku z ciężką sytuacją 
ekonomiczną należy doprowadzić do jakiegoś możliwego rozwiązania, 
niewątpliwie na jedno z naczelnych miejsc wysuwa się problem ure
gulowania finansów miast polskich i to takiego urt;gulowania, któ
reby dało możność w tern w"yrachowaniu - że obecny tan depresji 
trwać będzie dłuższy czas - załatwić jak niezbędne potrzeby miej
skie, tak l rozwiązać sprawę koniecznych inwestycyj, zapewniających 
mieszkańcom choćby minimulU wygód da"wno osiągniętych w miastach 
zachodniej Europy. 

Jest niewiele miast w Polsce, które przy obecnych bardz,o skrom
nych poczynaniach rnwestycyjnych "wiążą koniec z końcem, t. j. za
mykają swoje budżety w wydatkach i dochodach zwyczajnych bez 
deficytu. Złożylo sią na -to wiele przyczyn, trudności przy stopni 0-

wem zmniejszaniu wydatk6w wraz z szybkiem zmniejszeniem się do
chodów, zbyt pochopne rozpoczynania na szeroką skalę inwestycyj 
bez planu pokrycia związanych z tern wydatków, obarczanie samo
rządów wielu nowemi obowiązkami bez umożliwienia wydobycia od
powiednich źródeł pokrycia, wreszcie w wielu wypadkach lekko
myślna i rozrzutna gospodarka na zych zarządów miejskich. 

Łódź należy wśród miast polskich do nielicznych wyjątków, ponie
waż w ostatnich czasach kryje ze swych dochodów zwyczajnych 
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wszelkie rozchody zwyczajne, a niewielką nadwyżkę przeznacza na 
roboty inwestycyjne. 
Osiągnięto takie rezultaty przy pomocy poważnych oszczędności 

w dziedzinie wydatków rzeczowych ograniczenIa personelu do ko
niecznego minimum, wreszcie możności pokrywania znacznej części 
niezbędnych wydatków inwestycyjnych z taniego kredytu Funduszu 
Pracy oraz niewielkich narazie nad'wyżek (poza oprocentowaniem 
kapiialu) Przedsiębiorstwa p. n. "Kanalizacja i Wodociągi". 

Ten tan jednakże czasm'\Tego załatwienia niezbędnych potrzeb na
szego miasta zadowolić nas w żadnym wypadku nie może. 

Jest wszakże tak 'wiele palących potrzeb, które nie znajdują pokry
cia w bieżących naszych budżetach, że każdy głębiej zajmujący się 
sprawą samorządowiec z wielką troską musI zastanawiać się nad py
taniem: co dalej? Gdybyśmy nawet sądzili, że dwie kapitalne inwe
stycje, budowane obecnie ·w mieście naszem, a mianowicie kanalizacja 
i wodociągi, będzie można w obecnym trybie doprowadzić do możli
wego zakończenia, to jednakże w i'nnych dziedzinach jest tak wiele 
koniecznych potrzeb, że trzeba stworzyć sobie ,jakiś plan pokrywania 
tych wydatków już w natbliższych latach. 
Myśląc o koniecznych wydatkach, ni'e mówię o inwestycjach, do 

których nasze wielkie 600-tysięczne miasto miałoby dobre prawo, 
jak: teatr miejski, gmachy muzeów, reprezentacyjny budynek Zarzą
du Miejskiego i wiele, wiele innych. Bez tych luksusolwych inwesty
cyj Łódź długie lata będzi'e się musiała obywać. Chodzi mi tylko o te 
potrzeby, które są tern "minimum" bez którego nie wyobrażam sobie 
w najbliższych latach Łodzi. 

A więc radykalną. p0'Prawa w dziedzinie bruków m.iejskich. Ażeby 
bruki nasze mogły odpowiadać koniecznym wymogom, należy przy 
bardzo oszczędnej i celowej gospodarce wydatkować na same prze
bruki i reparacje jezdni i chodników conajmni'ej 1 i pół mil .jona rocz
nie. Obecnie przeznaczamy zaledwie miljon złoiych. 

a nowe bruki ulepszone w śródmieściu oraz ni",Telację i zabruk 
ulic na krańcach conajmnie.r 1 miI,jon. Obecnie przeznaczamy za
ledwie 250-350 tysięcy. 

Dalej na nowe gmachy szkół powszechnych należy przeznaczyć 
conajmnie.T 700-800 tysięcy, by każdy rok dał nam możność korzy
stania z jednego nowego gmachu. 
Następnie, w związku z dobiega.jącą do końca sprawą zatwierdzenia 

planu zabudowy miasta, trzeba będzie przeznaczać rocznie conajmniej 
około 600 tysięcy na 'w'ykup terenów pod uregulowanie takich arteryj. 
jak: ul. Żeromskiego, Towarową, Gdańską i inne na wykup chociażby 
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istniejących już zieleńców, chroniąc je od zmarnowania, wreszcie na 
uregulowanie całego szeregu ulic na krańcach miasta. A dalej choćby 
skromne dzielnicowe łaźnie, domy ludo,ve z bibl,jotekami i salami 
odczytowemi, wreszcie sprawa należytego uregulowania szpitala 
miejskiego, dalszego rozszerzania plantacyj mie.jskich - oto naj
skromniejszy spis koniecznych, niezbędnych większych objektów, 
które należy mieć na U'ivadze już w najbliższych latach. 

Gdy jeszcze zwrócimy się do wydatków admini tracyjnych, to bę
dziemy musieli stopniowo rozszerzać zakres pomocy dla najbioo.niej
szych w dziedzinie opi\eki spolecznej, zdrowotności i o'wiaty, gdyż 
obecne normy niewątpliwie są niewystarcza.jące. 

Zestawienie to w dostateczne.t mierze wskazuje, że w najbliższych 
latach na te tylko potrzeby trzeba będzie powiększyć budżet miejski, 
jak inwestycyjny, tak i zwyczajny o okrągłe 3 miljony złotych. 

Skąd na to wszystko znaleźć pokrycie? 

Powięk:szenie wpływów byłoby możliwe w dwóch wypadkach. 
Albo trzebaby optymi tycznie sądzić, że czasy się poprawią i .,j akoś 
io będzie", albo wreszcie trzebaby pl'Zyci nąć śrubę podatkową. 

I jedno, i drugie źródło w obecnym cza ie dla trzeźwego samorzą
dowca jest nierealne. Na dobre czasy liczyć nie wo,lno, a źródła po
datkowe w obecnej sytuac.ji mogą się zmieniać w większości wypad
ków nie in plus, a in minus. 

Szukać źródeł pokryci'a należy gdzieindziej. Przedew zystkiem 
przy bliższem rozpatrzeniu ię w dekrecie oddłużeniowym i w miaro
dajnych doń wyjaśnieniach należy przypuścić, że ulga z tego źródła 
dla miasta naszeg"o wyniesie dO'ść pokaźną sumę. 

A następnie, jeżeli chodzi o roboty kanalizacyjne i wodociągowe. 
to należy sądzić, że przy intensy"wnem przyłączaniu nieruchomości 
miejskich do kanalów dochody Przedsiębiorstwa p. n. "Kanalizacja 
i Wodociągi" będą do·'ć szybko wzrastały i za parę lat można będzie 
wydatki na dalsze w tym dziale inwestycje kryć z wlasnych docho
dów przy pomocy taniego kredytu Fundn Zll Pracy. 

Tym sposobem powazne sumy, które miasto rok rocznie przeznacza 
na kanalizację i wodociągi będą mogły być przeznaczone na inne 
wydatki. 

Jest jeszcze jeden sposób pokrywania wydatków, nawet zwykle 
tosowany, jeśli chodzi o inwestycje: pożyczki. 

Miasto i obecnie zaciąga na ten cel pożyczki, lecz wyłącznie w Fun
duszu Pracy, t. j. na warunkach wyjątkowo ulgowych. Korz ' stanie 
z innych pożyczek, normalnie oprocentowanych, na długo jeszcze 
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będzie dla Łodzi operac,ją w y soce ryzykowną. Łódź, która '" roku 
1927 miała wszystkiego około 9 miljonów długu, obecnie ma go około 
56 miljonów. Oprocentowania i amortyzacja tych długów wynosi 
okolo 25 procent zwycza.jnego budżetu. Chociaż ta górna granica 
zadłużenia, stawiana przez władze nadzorcze, nie jest przekonywu
jąca, gdyż w każdym poszczególnym wypadku należy rozpatrywać 
rodzaj zadłużenia, ale dla Łodzi, która ma rentu.jących się inwestycy j 
niewiele, tę górną granicę utrzymać należy. Copraw,.da w związku 
z dekretem oddłużeniowym pozycja spłaty długów w budżecie 
ulegnie zmniejszeniu, jednakże Łódź nauczona smutnem doświadcze
niem, musi w najbliższym czasie być bardzo ostrożną w korzystaniu 
z normalnych pożyczek. 

Tak w najogólniejszych zarysach przedstawiałby się plan prac 
w naszem mieście i pewien .jasny promyk możliwości wyjścia z obec
nej nadwyraz ciężkie.j sytuacji. Idąc po tej drodze po wielu, wielu 
latach my, łodzianie, nie potrzebowallbyśmy wstydzić się wobec in
nych z racji wyglądu naszego miasta . Starania te mogą się stać realną 
rzeczywistością w tym wypadku, gdy samorząd łódzki z żelazną kon
sekwencją prowadzić będzie oszczędną, celową, facho'wą gospodarkę 
mi'ejską, skończy się z wszelakiemi doświadczeniami domorosłych 
"zbawców", na które miasto nasze .już wiele ciężko zdobytych miljo
nów zmarnowało, odrzuci od snmorządu wszelkie poczynania, nic 
wspólnego z gospodarką miejską nie mające, zastosuje choćby taki 
sprawdzian użyteczności ludzi w gospodarce miejskie,j , jaki j'est stO
sowany ,..,. innych dziedzinach pracy konstrukcyjnej . 

Wszelkie odchylenia od takich metod pracy mogą zepchnąć na z 
młody samorząd znów na manowce, z których tak ciężko wybrnąć na 
równą drogę celowe,L konsekwentnej gospodarki miejskiej. 



GOSPODARKA MIEJSKA W ŁODZI 
W 1934 ROKU 

(PRZEDRUK Z "KURJERA ŁÓDZKIEGO" Nr. 1 Z DNIA 1. I. 1935 ROKU) 

Na gospodarkę miejską, na kierunek i zakres jej prac, na skalę 
zamierzeń i możliwość ich urzeczywistnienia wpływają różnorakie 

czynniki. Jedne z nich posiadają charakter strukturalny, są bowiem 
powiązane nierozerwalnemi nićmi ze środowiskiem, z budową ludności 
i stanem zagospodarowania mi·asta. innym natomiast przypisać wy
pada charakter konjunkturalny, zależą bowiem od zmiennych w cza
sie fluktuacyj życia gospodarczego. Im pomyślniej układa się splot tych 
czynników, tem wdzięcznie.lsze są warunki pracy zarządu miejskiego. 
Przeciwnie zaś, zarząd mie.lski ma do przezwyciężenia piętrzące się 
trudności, gdy j liŻ Z natury trudne warunki go podarowania w danej 
gminie znajdują sprzymierzeńca 'N przesileniu gospodarczem, które, 
rujnując ludność, obarcza zarazem gminę nowemi, częstokroć niepo
miernIe uciążliwe mi zadaniami. 

Ubóstwo i upośledzenie Łodzi. 

Warunki zasadnicze gospodarki. miejskiej w Łodzi' nie są bynaj
mniej korzystne. Jakkolwiek brzmi to paradoksalnie, niemniej 
jednak jest faktem, że Łódź, stolica włókiennictwa pO'lskiego, jest 
w porównaniu z innemi wielkiemi miastami Rzeczypospolitej miastem 
ubogiem. Cokolwlek weźmiemy za postawę porównania, a więc czy 
strukturę zawodową ludności, czy odsetek mieszkań jednoizbowych, 
czy stosunek liczby osób do liczby łóżek w mieszkaniach, czy wreszcie 
sumę danin komunalnych w przeliczeniu na glow'ę ludności, zawsze 
okaże się, że Łódź jest pośród swych siostrzyc kopciuszkiem. O cha
rakterze Łodzi., jako całości, decyduJe nie gromadka posesjonatów, 
lecz mva kilkusetfysięczna armja robotnicza, którą u tawicznie, na
'wet w tak zwanych dobrych czasach, trapi niedostatek'. Z ubóstwem 
mieszkańców idzie wparze zanIedbanie miasta w dziedzinie urządzeń 
komunalnych. Po dziś dzień dźwigamy na sobie brzemię wieloletnich 
obcych rządów, którym obce były potrzeby miasta i które ze zbrodni
czą obojętnością przechodziły da porządku nad faktem, że półmiljo
nowe, tętniące życiem miasto przemysłowe pozbawione jest elemen
tarnych urządzeń użyteczności publicznej w postaei wodociągów, 
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kanalizacji, szkół powszechnych, szpitali, zakładów O'piekuńczych itd. 
Obecnie we wskrzeszoneJ Rzeczypospolitej, naprawiamy stopniowo te 
liczne zaniedbania, lecz wiele jeszcze potrzeba wysiłków, aby wy
dźwignąć zupełnie Łódź ze stanu upośledzenia, jakie pozostało 
w spuściźnie po czasach niewoli. 

Pauperyzacja ludności. 

Uwypukliliśmy wyże.j czynniki stałe, strukturalne, które nadają 
Łodzi i jej gospodarce mie.jskiej swoiste piętno i które sprawiają, że 
stero-wanie nawą komunalną ,jest w naszem mieście szczególnie kło
potliwe. Trudnośd, ,jakie ma do przezwyciężenia zarząd miejski, 
wzmagają się, rzecz oczyw'ista, w dobie kryzysu gospodarczego. Oko
liczności te wypada podkreślić, skO'ro zamierzamy dać rzut okna na 
dzialalno'ść zarządu mie,jskiego w 1934 roku, a więc w piątym skolei 
roku sIejącego niezwykłe spustoszenia kryzysu gospodarczegO'. Kry
zys dał się Łodzi we znaki nader dotkliwie. Stan zatrudnienia 
w przemyśle uległ znacznej redukcji , pomnożyły się wielokrotnie 
szeregi bezrobotnych, handel i rzemIosło znalazły się na skraju ruiny 
Pauperyzacja Łodzi zna,jduje bolesny 'Iryraz w mnożących się przy 
kładach głodu wśród dziatwy szkO'lnej. Na gospodarkę miejską. 
która jest przecież emanacją życia zbiorowegO', następstwa kryzysu 
nie mogły pozostać bez wpływu: w miarę rosnącej pauperyzacji lud
ności rozszerza się zakres obo~~iązków opiekuńczych gminy, a równo
cześnie doznają uszczuplenia środki, ,ja'kie zdobyw'a gmina od społe
czeństwa w postaci, dani'n. 

Oszczędność - nakazem chwili. 

W tych szczególnie trudnych warunkach doby kryzysowe,j należało 
szukać środków zaradczych. Komisaryczny zarząd miejski uznał, że 
można rozwikłać i usunąć zwiększa,jące się ustawicznie trudności 

finansowe gminy jedynie przy pomocy daleko posuniętych oszczęd
ności. Oszczędności nie zawsze prowadzą do celu. Ni'c łatwiejszego , 
jak obciąć mechanicznie poszczególne pO'zycje budżetowe i tą drogą 
zrównoważyć budżet. Przy takich mechanicznych cięciach ofiarą 
oszczędności paść mogą zar6VffiO wydatki' zbędne, jak i najbardzieJ 
potrzebne i użyteczne. Nie o takie przecież oszczędności w gospo
darce miejskiej chodziło, lecz o oszczędności racjonalne, oparte na 
uproszczeniu i potanieniu admi'nishac.ji. Zagadnieniu temu poświę
cono w zarządzie miejskim szereg· konferencyj, a w wyniku ich 
osiągnięto poważne przekształcenia w budżecie mi'ejskim, 
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Budżet miasta. 

Zwierciadłem, w którem znajduje odbicie całokształt gospodarki 
miejskiej, jest budżet miasta. Zapoznajmy się z globalnemi cyframi 
budżetu miasta Łodzi na rok 1934/35. Po stronie wydatkó,,, budżet 
ten przewiduje: 

A. Bużet administracyjny: a) wydatki zwyczajne zł. 21.691.217, 
b) wydatki nadzwyczajne zł. 6.497.400. Ogółem (A) zł. 28.188.617. 

B. Budżet szpitali miejskich złotych 1601.910. 
C. Budżet zakładów opiekUllczych zł. 816.262. 
D. Budżet przedsiębiorstw komunalnych: a) wydatki zwyczajne 

zł, 5.149.786, b) wydatki nadzwyczajne zł. 6.073.888. Ogółem (A, B, 
C i D) zł. 41.830.463. 

Strona dochodowa budżetu przedstawia się, jak następuje: 
A. Budżet administracy.Jny: a) dochody zwyczajne zł. 23.032.806, 

b) dochody nadzwyczajne zł. 5.155.811. Ogółem (A) zł. 28.188.617. 
B. Budżet szpitali miejski'ch zł. J .601.910. 
C. Budżet zakładów opiekuńczych zł. 816.262. 
D. Budżet przedsiębiorstw komunalnych: a) dochody zwyczajne 

zł. 5.6 1.196, b) dochod nadzwyczajne zł. 5.542.478. Ogółem (A. B. 
C i D) zł. 41.830.463. 

Bez wnikania w szczególy możemy stwierdzić rzecz bodajże naj do
nioślejszą: miasto posiada budżet zrównoważony. Równowaga wy
datków i dochodów zachowana ,Jest zarówno w budżecie administra
cyjnym, jak i w budżetach szpitali miejskich, zakładów opiekuńczych 
oraz przedsiębiorstw komunalnych. 
Drugą cechą znamienną tegorocznego budżetu miasta Łodzi jest 

przeprowadzona w nim redukcj'a 'ydatków. Znajduje ona wyraz 
w następującem zestawieniu: w' roku 1933/34, jak wynika z zamknię
cia rachunkowego, wydatkowano w zakresie budżetu administracyj
nego 31.656.103 zł. 62 gr .. hudżet zaś uclminisiracy.jny na rok 1934/35 
przewiduje 28.188.617 zł., co zatem idzie oszczędność w stosunku do 
rzeczywistych wydatków z roku poprzedniego WyDO i bli ko 3 i pół 
mil.jona złotych. 

Wykonanie budżetu 19JJ/.'J4 1'. 

Poświęćmy jeszcze nieco uwagi wykonaniu budżetu aclmini tracyj
nego za rok 1933/34. Zamknięcie rachunkowe wykazało następujące 
cyfry globalne: 

Wydatki zwyczajne 22.8L2.292 zl. 01 gr. 'Wydatki nadzwyczajne 
8.843. 11 zł. 61 gr. Ogółem 31.656.103 zł. 62 g'r. 
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Dochody zwyczajne 22.546.267 zł. 22 gr. Dochody nadzwyczajne 
{113.371 zł. 81 gr. Ogółem 28.659.639 zł. 03 gr. 

Saldo - 2.996.464 zł. 59 gr. 
Jak widzimy, zamknięcie rachunkowe za rok 1933/34 wykazuje nie

dobór, sięgający blisko 3 mi'l.rony złotych. Na niedobór ten złożyły 
się dwie przyczyny: primo, uregulowanie zaległości biernych z lat 
ubieg'łych w kwo·cie o blisko 1.800000 zł. ,.vyższej, aniżeli przewidywał 
budżet, uchwalony przez poprzednie władze miejskie, secuildo zaś, 
przejęcie na rachunek budżetu administra:cyjneę:o 1933/34 zobowiązań 
przedsiębi'orstw komunalnych w kwocie ponad 1.500.000 zł . Jeżeli 
natomiast chodzi o bieżącą gospodarkę omawianego roku, to zam
knięta ona została nadwyżką po shonie dochodów wynoszącą 348.745 
zł. 16 gr. W ostateczne.r konkluz,ri dochodzimy przeto do wniosku, że 
w omawianym okresie gospodarka miejska prowadzona była bez 
defi'cytu . . 

Oddłużenie miasta. 

Nie jest bynajmniej idealem, by miasto było całkowicie wolne od 
długów. Tylko takie miasta nie posiadają długów, które nie prowadzą 
żadnych robót i'nwes1tycy,inych, które - innemi słowy - nie troszczą 
się o zaspokojenie potrzeb gospodarczych ludności, Z drugiej 'wszakże 
strony baczyć należy, hy zaciągane pożyczki nie były zbyt uciążliwe 
i by szły na inwestyc,je, które dają należytą rękojmię rento 'wnoścL 

jeżeli nie finansowej, to przyna,rmniej społecznej. Pierwszej z wypo
wiedzianych tuta,r zasad nie odpowiadały zaciągnięte przez niektóre 
miasta pożyczki t. zw. ullenowskie, chugiej zaś nie czyniła zadość 
pożyczka w kwocie 2 mil,fonó,,'T dolarów, zaciągnięta przez poprzednie 
nasze władze miejskie z przeznaczeniem częściowem na budowę 
osiedla mieszkaniowego im. Montwiłła-Mireckiego, na Polesiu Kon
stantyn~wskiem. Zużycie znaczne,j części pożyczki (7.300.000 zł.) na 
nierentującą się inwestyc,rę pociąg'nęło za sobą ten skutek, iż gmina, 
jako dłużnik, nie potrafiła wywiązać się należycie z przyjętych na 
SIebie zobowiązań w przedmiocie spłaty długu . Na dzień 1 kwietnia 
1934 roku zaległość z tytułu odsetek i kar, wynika,Tących ze wspom
nianej pożyczki, wyniosła według oblicze{i. Banku Gospodarstwa Kra
jowego 8 miljonów złotych. Komisaryczny zarząd miejski podjął 
kroki w sprawie umorzenia kar za zwłokę i obniżenia stopy procen
towej. Mająca nastąpić konwersja tej ;pożyczki na długoterminową 
wpłynie na zmniejszenie annuitctu roczneg'o, wynoszącego dotychczas 
8 i trzy czwarte do 6,7 wzgl. 4,5 procent. Przygotowywana przez władze 
rządowe akcja, zmierzająca do oddłużenia mi'ast, przyczyni się bez
wątpienia do popra"wy sytuac,ji finanso'we.r miasrt zadłużonych, w tej 
liczbie i Łodzi. Jednakże nie do utrzymania ,rest zasada, której hol-
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dO'\Tały dawne nasze władze miejskie, zasada niepłacenia długów. 
Komisaryczny zarząd mie.Iski w trosce o dobre imię Łodzi zerwał z tą 
niezrlrową praktyką. Dla ilustrac fi przytoczymy, że w ciągu 11 mie
sięcy 1934 roku zarząd miejski wypłacił z tytułu spłaty długów 
3.778.061 zł. 55 gr. 

Konwers.Ta pożyczek obligacyjnych. 

Za zgodą Ministerstwa Skarbu zarząd miejski spir:ał umowę z po
siadaczami pożyczek obligacyjnych miasta Łodzi, datujących się 
z okresu 'wojny światowe.j . W myśl osiągniętego porozumienia zaległe 
odsetki od tych pożyczek po dzień 1 lipca 1934 roku zostają skapita
lizowane, na pokrycie zaś całej należności zarząd miejski wyda dwie 
pożyczki w obligacjach złotowych: a) 5 proc. na sumę nominalną 
455.000 zł. , ma,jącą stanowić pokrycie 5 proc. świadectw tymczasowych 
z lat 1915-17 oraz b) 6 proc. na sumę nominalną 6.555,000 zł . , prze
znaczoną . na pokrycie 6 proc. pożyczek obligacyjnych, Umorzenie 
powyższych pożyczek kom\Tersyjnych nastąpi w 54 półrocznych loso
waniach, z których pierwszy nastąpi w dniu 31 grudnia 1937 roku. 
Posiadacze obligacyj wojennych dług-o czekali na zalaiwienie sprawy 
konwersji . Zarząd mieJski z uczuciem zado~ćuczynienia zaspokoił 
ich słuszne pretens,je, 

Inne sprawy finansowe. 

W latach poprzednich Mi'nisterstwo Skarbu przyznav.rało zarządowi 
mie,Tskiemu na zasilenie funduszów mieJskich w okresie miesięcy lei
nich krótkoterminowe pożyczki z sum obrotowych do wysokości 
1.000.000 z1. W roku 1934 Ministerstwo pomocy teJ odmówiło, co zmu
siło zarząd miejski do zaciągnięcia iakichż pożyczek w instytucjach 
kredytowych na sumę ogólną 800.000 zł. Niezależnie od tego zarząd 
miejski korzysta z dotacyj Funduszu Pracy, przeznaczonych na pro
wadzenie robót inwestycyjnych, w szczególności) ; na regulację rzeki 
Jasień, na roboty ziemne w Parku Lndowym i przy Dworcu Kaliskim. 
oraz na roboty wyko;paliskowe ikon erwator::;kie. Tytułem dotacyj 
wpłynęło w ciągu 11 miesięcy 1934 roku 892.500 zł., nIe licząc kwoty 
57.000 zł., udzielonej również w postaci dotac,ji przez Ministersiwo 
Opieki Społeczne,j na wysadzanie drzew w Parkll Ludowvm, 

Pel'sollel mie.tski. 

Jak już wyżej wspomniano, komisaryczny zarząd mie,jski postawil 
sobie za zadanie usprawnienie adminisirac,ji mie,jskie,j. Efektem tych 
zamierzeń jest redukcja personelu, przeprowadzona tam, gdzie do
strzeżono przerosty. Jeżeli porównamy liczby. wyrażające stan per
sonelu miejskiego w dni\l 13 lipca 1933 roku, t. ,t. nazajutrz po objęciu 
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przez inż. W. Woje·wódzkiego stanowiska Komisarza Rządowego 
miasta Łodzi, z odpowiedniemi liczbami, ustalonemi na dzień 31 paź
dziernika 1934 roku, uzyskamy następujący obraz porównawczy: 

Urzędników etatowych w roku 1933 - 768, w roku 1934 - 726, 
ubyło - 42. Niższych funkcjonarjuszów etatowych w roku 1933 -
944, w roku 1934 - 849, ubyło - 95. Ogółem (1) rok 1933 -- 1.712, 
rok 1934 - 1.575, ubyło - 137. 

Urzędników" pozaetatowych w roku 1933 - 519, w roku 1934 - 440, 
ubyło - 79. Niższych funkc.Tonarjuszów pozaetatowych w r . 1933 -
479, w roku 1934 - 283, ubyło - 196. Ogółem (II) w roku 1933 - 998. 
'" roku 1934 - 723, ubyło - 275. 

Zestawi'enie ogólne (I i II) w roku 1933 - 2.710, w roku 1934 - 2.298, 
ubyło - 412. 

Z zestawienia powyższeg-o okazuje się, że w okresie rządów komi
sarycznych personel mie.rski zmniejszył się ogółem o 412 osób, czyli 
o 15,2 procent. Dodać należy, że w dniu 1 kwietnia 1935 roku ulegni'e 
zwolnieniu jeszcze około 80 pracowników pozaetatowych, zatrudnio
nych w niektórych agendach (Biuro Ewirlencji Ludności, Oddział Po
datkowy) przy pracach spec.jalnych. 

Zmni'ejszenie personelu umożliwilo redukcję wydatków osobowych 
zarządu miejskiego. Innym czynnikiem oszczędności na wydatkach 
administracyjnych było wpro·wadzenie z dniem 1 maja 1934 roku 
pobierania od pracowników miejski'ch składek na rzecz Ubezpieczalni 
Społecznej, które to składki zarząd miejski pokrywał dawniej w ca
łości. Dzięki wprowadzone.T zmianie wydatki' miasta na ubezpiecze
nie pracowników zmnie.Tszyły się o 162 tys. zł. rocznie. 

W okresie sprawozdawczym zarząd m iejski zairudniał 3.559 robot
ników sezonowych, z czego na Wydział Budownictwa przypada 1.262, 
na Wydział Plantacyj Mie.rskich 405, na Przedsiębiorstwo Kanalizacja 
i Wodociągi' 1892. Ze względu na szczupłe fundusze, jakie miał tego 
roku do dyspozycji zarząd miejski, robotnicy sezonowi byli zatrud
nieni tylko w ciągu 5 dni w tygodniu. Podobnie jak urzędnicy i niżsi 
funkcjonarjusze mje,rscy, robotnicy sezonowi - po raz pierwszy 
w 1934 roku - pociągnięci zostali do oplacani'a składek ubezpiecze
niowych w· wysokości, przewidzianej odpowiedniemi ustawami . 

Oświata i kultura. 

Trosce władz miejskich powierzone są warunki lokalowe szkół 
powszechnych. Zarówno z uwagi na rosnącą stale frekwencję dziatwy 
w szkołach powszechnych (obecnie szkoły te liczą 74.008 uczniów 
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i uczenie), jak i ze względu na fakt, że dobre warunki lokalowe 
w szkole ·wynagradzają w pewnej mierze owe najczęściej fatalne 
warunki mieszkanio'we, jakie dziecko ma w domu, zarząd miejski 
dąży do osiągnięcia poprawy stanu lokali szkolnych. Pod tym wzglę
dem są do zanortowania w okresie sprawozdawczym wcale znaczne 
postępy. Zwolniono, mianow'icie, szereg pomieszczeń nieodpowied
n~ch, wynajmując za~iast nich lokale, zapewniające lepsze warunki 
higjeniczne. Pozatem oddano do użytku szkól wydzierżawiony przez 
mia to no'wy budynek szkolny przy ul. Sędziowskie.T 8/10 oraz wy
kończony przez miasto gmach szkolny przy ul. Rokicińskiej 41. 
Zauważyć wartO', że obecnie 36.685 dzieci, czyli nieomal połowa ogól
nej liczby, uczę zcza do szkół, mieszczących się w miejskich gmachach 
szkolnych lub ,,, budynkach, wyłącznie dla użytku zkół przezna
czonych. 
Zwiększyła się liczba przedszkoli miejskich przez uruchomienie 

D-go przedszkola, które otwarte zostało we wrześniu 1934 r. w gma
chu szkolnym przy ul. Rokicińskie.T 41. Przy przedszkolu tem ohv-arrto 
t. zw. dzieciniec, czyli oddzii:tl dla dzieci najmłodszych (począwszy 
od 3 roku życia). Jest to pierwsza próba roztoczenia przez miasto 
racjonalnej opieki nad najmłodszem pokoleniem. Aby unaocznić 
wyniki lO-leiniej pracy przedszkoli miejskich, zorganizowano w lecie 
1934 roku wystawę prac dziatwy przedszkoli miejskich i przez miasto 
subsydjowanych. Wystawę zwiedziło kilka tysięcy osób ze sfer rodzi
cielskich, spośród nauczycielstwa i wychowawczyń. 

Wynajęto nowy, odpowiedniejszy lokal dla Muzeum Etnograficz
nego (piotrko-.,v-ska 104). Zakupiono szereg nowych eksponatów, m. in. 
odzież ludową z powiatu opoczyńskiego i brzezińskiego, zMór hucul
ski oraz kolekcję mongolską, znajdującą się poprzednio w muzeum 
w charakterze depozytu. Korzystając z subwencji państwowej, mu
zeum uruchomiło ekspedyc.ję wykopaliskową w Gledzianówku (po
wiat łęczycki) . Przedmiotem prac ekspedycji jest cmentarzysko 
z okresu rzymskiego, zasobne w O'kazałe zabytki. 

Lokal Muzeum Historji i Sztuki powiększono o dwie salki. Zbiory 
dzięki poczynionym zakupom uległy dalszemu wzbogaceniu. Podobnie 
powiększono zbiory Muzeum Przyrodniczo-Pedagogieznego. 

Zdrowotność publiczna. 

Świadczenia, udzielane przez Wydział Zdrowotności Publicznej, 
uległy w roku 1934 znacznemu zwiększeniu. Im bardziej przedłuża 
się kryzys, im 'iv-ięcej osób traci prm'lO do świadczeń ze strony insty
tucyj ubezpiec7.cniowych, tern więC'ej ohowiązków spada na barki 
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mie,jskich władz zdrowia. Sprawozdania Wydziału Zdrowotności Pu
blicznej ujawniają pokaźny wzrost udzielanej przez miasto pomocy 
szpitalnej i ambulatoryjnej, zwiększenie się ilości wydawanych bez
płatnie lekarstw, wzrost czynnośd Miejskiego Pogotowia Ratunko
wego, zwiększenie się liczby porad, udzielanych przez Stację opieki 
nad umysłowo chorymi, a w parze z tem wzrost wydatków, na opiekę 
nad temiż chorymi. Chorzy ubodzy, leczący się w szpitalach miej
skich, zwalniani są od opłat za leczenie. W ciągu pierwszych 10 mie
sięcy 1934 roku umorzono należności z teg'o tytułu na sumę ogólną, 
przekraczającą 1.000.000 złotych. 

Szerząca się wśród ludności' nędza rodzi niebezpieczeństwo wzrostu 
nasilenia chorób epidemicznych. Aby temu zapobiec, Wydział Zdro
wotności Publicznej rozwinął intensywną akcję profilaktyczną. Szcze
gólnie wiele wysiłków poświęcono walce z durem brzusznym i z bło
nicą (dyfterytem). Zwrócono pozatem baczną uwagę na stan sanitarny 
posesyj oraz sklepów z artykułami spożywczemi. 

Na specjalną wzmiankę zasługuje fakt powolania do życia dwóch 
t. zw. ośrodków zdrowi1a (przy ul. Dworskiej Nr. 10 i przy ul. Sosno
wej Nr. 32). Wspomniane ośrodki centralizują służbę zdrowia w da
nej dzielnicy, co ma m. in. tę praktyczną dorniosłość; iż ludność wie, 
gdzie ma szukać pomocy w sprawach, z'wiązanych ze zdrowiem 
i higjeną. 

Opieka społeczna. 

Podobnie wzmogły SIę zadania miasta na polu opieki spolecznej. 
Zwiększyła się 'w szczególności liczba osób, pobierających zapomogi 
pien~ężne, liczba starców i kalek, będących ' na utrzymaniu gminy 
miejskiej, liczba niezarabia.rących matek, obarczonych drobnemi 
dziećmi, liczba rodzin, którym udzielane są zapomogi żywnosclOwe, 
liczba sierot i półsierot, któremi miasto się opiekuje. 
Kontynuując rozpoczętą w 1933 roku akcję oszczędnościową, Wy

dział Opieki Społeczne.i dokonał reol'ganizacji Miejskiego Domu 
Pracy Dobrowolnej. Reorganizacja dała w 'w'yniku redukcję perso
nelu oraz zmniejszenie o kilkanaści'e tysięcy dopłaty miasta na utrzy
manie wspomnianej pła~ówki. Dzięki rewizji norm ży"mościowych, 
odzieżowych, opałowych i świetlnych uzyskano w podległych Wydzia
łowi Opieki Społeczne,j i1nstytucjach znaczne oszczędności. Dzięki 
tym oszczędnościom wydział, nie pmviększając swego budżetu , mógł 
wywiązać się ze swego zwiększonego w stosunku do roku ubiegłego 
zakresu swych obowiązków. Jest to zresztą jeden z przykładów reali
zacji postulatu, 'ivysuniętego przez komisaryczny zarząd miejski pod 
adresem kierownik6w poszczególnych agend miejskich , postulatu, 
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wyrazaHcego się W tern, że oszczędności winny być przeprowadzane 
nie kosztem świadczeń na rzecz ludności, lecz kosztem wydatków 
administracyjnych, które muszą ulec zmniejszeniu. 

Budownictwo. 

Sprawa bruków należy niewątpliwie do największych bolączek 

naszego miasta. Jeżeli na "v-stępie była mowa o zaniedbaniu Łodzi, 
stanowiąceIn następstwo długotrwałych rządów obcych, którym obo
jętne były potrzeby miasta, to w całej rozciągłości odnosi się to do 
sprawy zabrukowania ulic. Kiedy łodzianie obejmowali sprawy 
miejskie we własny zarząd, sprawa bruków przedstawiała się nad
wyraz oplakanie. Dość wskazać, że ulice naszego miasta były w po
łowie niezabrukowane, a i te ulice, które posiadały bruki, przedsta
wiały przeważnie obraz ze wszech miar pożałowania godny. W ciągu 
l6 lat własnego gospodarowania Łódź potrafiła wiele uczynić dla 
poprawy stanu swych ulic, niemniej jednak uznać trzeba, że sprawa 
bruków w naszem mieście test w dalszym ciągu sprawą otwartą i że 
w programie przyszłych prac naszego samorządu sprawa ta powiillla 
znaleźć należne jej miejsce. Gdy uporamy się szczęśliwie ze sprawą 
wodociągów i kanalizacji, a pod tym względem jesteśmy na dobrej 
drodze, naczelnem zagadnieniem gospodarki mie,jskiej w Łodzi po
winna l musi stać się sprawa brukÓ"w. 

W okresie sprawozdawczym zabrukowano częścio\\'o ulicę Biegań
skiego i Długosza, całkowicie zaś ulice Korzeniowskiego, Eli'zy 
Orzeszkowej, Radomską, Letnią, Oblęgorską i Przyszkole, przyczem 
na trzech ostanio wymienionych uHcach ułożono chodniki. Przelm
dowano szereg ulic i placów, m. in. zaś plac zajazdowy przed Dwor
cem Kaliskim. Wykonano wreszcie konserwację 175.808 mtr. kw, 
istniejących jezdni' z dodaniem 25 procent kamienia nowego, 
a w związku z konserwac.ją ułożono 5.522 mtr. kw. chodnika i usta
wiono 7.326 m , b. krawężników. 

Poza granicami miasta prowadzono w dalszym ciągu roboty przy 
budowie drogi Łódź-Łagiewniki oraz przy budowie dróg w osiedlach 
Miasto-Las Łagiewniki i Marysin HI. Większość robót brukarskich 
w mieście i poza mi'astem wykonano sposobem gospodarczym. Kostkę 
betonowo-wapienną miasto produkuje we wlasne.j betoniarni 'w Ła
giewnikach, płyty zaś betonowe i krawężniki we wlasne,j betoniarni 
w Augustowie. 

W celu podniesienia wydatności pracy i obniżenia kosztów budowy 
dróg zapoczątkowano racjonalizację metod pracy przez stopniowe 
wprowadzanie akordów. Akcja ta dała wyniki dodatnie. 

Kontynuowano prace z dziedziny regull'lcji miasta i pomiarów. 
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Plantacje miejskie. 

Na czoło prac miasta z zakresu plantacyj miejskich wysuwa się 
budowa Parku Ludowego. Zgodnie z programem robót, ukończono 
w roku 1934 budowę d'wóch bieżni na stadjonie sportowym : na boisku 
reprezentacyjnem o długości 500 m. i' na boisku ćwiczebnem o dłu
gości 400 m., łącznie na przestrzeni 6.448 m . kw. Przeprowa.dzono 
pozatem roboty ziemne i niwelacyjne na przestrzeni ok. 9 ha, posa
dzono na tym terenie ok. 600 drzew i ok. 2.000 krzewów. Zniwelo
wano też część Alei Unji, przylegającej do terenu parku, ,odkładając 
zadrzewi'enie jej do wiosny 1935 roku. 

W okresie sprawozdawczym ukończone zostały roboty, z'wiązane 
z budową skwerów przydworcowych i ogrodu miejskiego na terenach 
Z.U.P.U. przy ul. Sanockie.T i żółkiewskiego (na ogólnej przestrzeni 
ok. 6 ha). Mieszkańcy Łodzi przyjęli ze szczególnem zadowoleniem 
te przejawy "enropeizacji" rodzinnego miasta. 

Odnotujmy również -postępy w dziedzinie zac1rze"vienia ulic, placów 
i terenów mie,jskich. W sezonie 'Niosennym i ,jesiennym dosadzono 
na ulicach i placach miejskich 1.554 drzew, pozatem zadrzewiono 
12 nowouregulowanych ulic, sadząc na nich 1.605 drzew (jesionów, 
klonów, lip i topoli) . Obecny stan zadrzewienia j 15 ulic w mieście 

'wyraża się liczbą 24.797 drzew, co oznacza istnienie 1 drzewa na 24 
mieszkallcó\\'. Zauważmy. że norma minimalna w yn osi według opinji 
fachowców 1 drzewo na 10 mieszkańców. Poza granicami' miasta 
została zadrzewi'ona na dl ugości 1,5 klm. nowowybudowana droga do 
Lagiewnik. gdzie posadzono 600 lip, ]'ozmie~zczonych w trzech 
rzędach. 

\Vykonano szereg prac inwestycyjnych w parkach miejskich. M. in . 
,,- purku im. Poniatowskiego na miejscu dawnego warzywni'ka zało
żono ogródek L zw. "bylinowy", w którym posadzono ok. 200 gatun
ków i odmian roślin kwiatowych, zimotrwałych. zaopatrzonych 
w nazwy dla celów dy daktycznych. 

Przedsiębiorstwa miejskie. 

\" okresie spraw'ozdawczym uległa rozszerzeniu SIec tramwajowa 
w mleSCle. Przedłużono, mianowicie, tory tramwa.jowe na ul. aru
towicza od TraJm,vajowej do ZagajnikO'wej, przez co ułatwiono komu
nikację ze szpitalem im. Prez. Mościckiego oraz z nową dzielnicą 
willową. jaka ku ozdobie naszego mias ta powstaje na w chód od ulicy 
Zagajnikowej. Pozatem ułożono tory na uJ. Łagiewnickie.j od Bałuc
kiego Rynku do ul. D-l'a Biegańskiego. 
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Oświetlono 58 ulic na krańcach miasta, wtem 54 ulice lampami 
elektrycznemi (ok. 500 lamp) l 4 ulice lampami gazowemi (16 lamp). 
W śródmieściu, w dzielnicy VI, oświetlenie gazowe zastąpiono elek
trycznem, przyczem ustawiono 101 lamp 500-watowych. 

W roku 1934 Oddział Tragowiskowy zorganizował oczyszczanie tar
gowisk we własnym zakresie, co da oszczędności w kwocie ok. 10.000 
złotych rocznie. 

Gospodarka świetlna. 

W dążeniu do osiągnięcia racjonalnych oszczędności zarząd miejski 
zwrócił uwagę na stan gospodarki świetlnej w urzędach i instytucjach 
miejskich. Już wstępne badania ujawniły, że istniejący stan rzeczy 
wiele pozostawia do życzenia i że gospodarka świetlna w biurach 
miejskich wymaga gruntowne,j rewizji i reorgani'zacji. Dla przepro
wadzenia tych spraw decyz.ją komisarycznego zarządu miejskiego 
powołana zosŁała specjalna agenda, mianowicie referat gospodarki 
świetlnej, który organizacyjnie włączony został do Wydziału Przed
siębiorstw Miejskich. Referat przeprowadza kontrole we wszystkich 
biurach i instytucjach zarządu miejskiego, dosto owuje istniejące 
instalacje do wymagań nowocze nej techniki świetlnej. W skontro
lowanych dotychczas biurach redukcja zainstalownej mocy wynosi 
przeciętnie 50 do 60 procent. Dla przykładu warto przytoczyć, że 
w gmachu miejskim przy Placu Wolności moc zainstalowania uległa 
zmniejszeniu z 14.862 watów do 6.731. Efekt tych zmian jest znaczny. 
Tak więc we wspomnianym g'machu przy Placu Wolności spożycie 
energji elektrycznej wynosiło w paździ'erniku 1933 roku 753 kWh, 
natomiast w październiku 1934 roku już tylko 222 kWh. Spadek spo
życia wynosi 70,8 procet. Zauważmy, że redukcja zainstalowanej 
mocy lamp przeprowadzana jest celowo, czego najlepszym dowodem 
jest fakt, że w licznych przypadkach osiągnięto powiększeni'e jasno' ci 
na powierzchni pracy. 

Inne problemy administracyjne. 

Jest niezło!lllnem dążeniem zarządu miejskiego, aby podobnie jak 
w dziedzinie gospodarki 'wietlnej osiągnąć racjonalne i zdrowe 
oszczędności we wszystkich innych gałęziach gospodarki miejskiej. 
Przytoczymy kilka, luźno zebranych przykładów, ilustrujących pro
wadzone w tym kierunku prace. 

Zwrócono m. in. m agę na ~:,111 gospodarki w Garażu Miejskim. 
Już w' pierwszych miesi :, ~dch komisarycznego zarządu miejskiego 
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poddano gospodarkę Garażu Miejskiego gruntownej reWIZJI I naSKu
tek stwierdzonych w te.j gospodarce uchybień wyciągnięto w sto
sunku do winnych konsekwencje natury służbowej. Dalszym etapem 
pracy była reorganizacja omawianej instytucji pod kątem admini
stracyjnym i technicznym, Dzisiaj możemy mówić już o wynikach 
dokonanej reorganiz.ac,ji. A więc przykład: podczas gdy w mie ią
cach letnich 1933 roku sprawozdania Garażu Miejskiego wykazywały 
zużycie benzyny w ilości 17.212 litrów, w tym. samym okresie 1934 r. 
zużycie benzyny wynosiło 12.010 litrów, a więc o 5.202 litry mniej. 
Wynik jest tembardziej znrunienny, że w roku bieżącym garaż samo
chodowy jest powiększony o dWIe nowonabyte autopolewaczki. 

Zakupy wszelkich mater.tałów uskuteczniane są obecnie wyłącznie 
drogą przetargu. Artykuły, nabywane przez zarząd miejski, zostały 
w granicach możliwości znormalizowane. Dokonano tego w pierw
szym rzędzie w odniesieniu do papieru na wydawnictwa i druki dla 
urzędów miejskich, przycżem za podstawę wzięto normy urzędowe, 
ustalone przez Polski Komitet Normali'zacyjny, a zatwierdzony przez 
Radę Ministrów. Skolei ,dokonano standaryzacji materjałów piś
mielmych i artykułów biurowych będących w użyćiu w biurach miej
skich, W toku jest akc.ja, zmierzająca do ujednostajnienia wyrobów 
włókienniczych, zakupywanych dla instytucyj miejskich. 

Prowadzona jest systematy czna akcja w kierunku obniżenia wygó
rowanych czynszów za za,jmowane na potrzeby biur i instytucje miej
skie lokale, W okresie sprawozdawczym poddano rewizji szereg kon
traktów, a w konsekwencji uzyskano w 14 przypadkach obniżkę 
komornego, która w ,vyniku ogólnym daje oszczędność w kwocie 
17.843 zł. rocznie. 

Była tutaj mowa o efektach panujących obecnie w zarządzie miej
skim dążności do oszczędności. Nie da się zaprzeczyć, że wchodzą 
w grę efekty poważne, Jest przytem rzeczą godną podkrrślenia, że 
ob~k efektów widocznych, dających się uchwycić cyfrowo, istnieją 
efekty niewidoczne, a jednak z punktu widzenia interesów miasta 
nader istotne. Weźmy np. sprawę wykonY'V'anych przez miasto robót 
sezonowych. Ocena fachowa tych robót wykazała, i1ż stoją one obec
nie pod względem jakości oraz wydaJności pracy wyżej, aniżeli w la
tach poprzednich. Jeśli chodzi znowu o świadczenia opiekuńcze lub 
zdrowotne, to pomimo, że kredyty na te cele nile uleg'ly zwiększeniu, 
ilość świadczeń - jak ,już ,tem wyżej wspominaliśmy - została 

powiększona. I tutaj więc mamy dO' ~?;ynienia z efektem oszczędności, 
niezawsz~ może widocznym, nIe mniej jel: ~ ",k zupełnie reaJnym. 
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Sprawy podatkowe. 

W okresie sprawozdawczym zakończone zosiały ostatecznie prace 
likwidacyjne b. Wydziału Podatkowego, dotyczące zamknięcia ksiąg 
bierczych podatku od lokali i przekazania ich urzędom skarbowym. 
Księgi biercze podatku od lokali za lata 1925-1933 zostały zamknięte 
według stailU na dzień 1 kwietni'a 1933 roku. Dla urzędów skarbo
wych sporządzono 133 księgi zaległości, zawierające 167.697 pozycYJ 
poszczególnych płatnik6,,'I . 

Licząc się z warunkami materjalnemi płatników, zarząd miejski 
zastosował W" okresie sprawozdawczym szereg ulg w podatkach komu
nalnych. Omówimy je pokrótce. 

Wprowadzono znaczne ulgi w podatku od szyldów i reklam. ZwoJ
niono, mianoWlCl'e, od podatku reklamy filmów, wyświetlanych 
w kino-teatrach. Bardzo znacznie został obniżony podatek od szafek 
reklamowych zakładów fotograficznych. l,V stosunku do reklam ma
sowych ustalony został względnie niski podatek ryczałtowy. Pe"wne 
bonifikaty wprowadzono do podatku od publicznych zabaw, rozrywek 
i widowisk. W podatku hotelowym wprowadzono zniżkę zasadniczej 
stawki podatkowej z 25 procent na 20 procent, a niezależnie od tego 
zastosowano daleko idące zniżki (do 5 procent) przy dłuższym pobycie 
gości hotelowych. 

Ewidenc.ja ludności. 

Prace z zakresu ewidencji ludności doznały w ostatnich czasach 
wydatnego usprawnienia. Do'wody os'obiste wydawane są obecnie po 
upływie 2-4 dni po złożeniu podania, gdy w roku 1933 termin ten 
wynosił 7-14 dni'. Przyśpieszono również wydawanie poświadczeń 
zamieszkania. Załatwienie odnośnego podania trwa obecnie 3 dni, 
gdy dawniej trwało tydzień. Postępy te o iągnięto pomimo znacznego 
wzrostu li'czby wspomnianych zgłoszeń. 

Gazownia Miejska. 

Z początkiem 1934 roku uruchomiona została w gazowni miejskiej 
nowa piecownia pionowo-komorowa, obliczona na wytwórczość dobową 
w ilości 30.000 m. sześc. gazu. Dzi'ęki tej inwestycji l!.zyskano znaczne 
oszczędności na obsłudze (zmniejszono personel o 44 osoby) i na 
koksie podpałowym. Redukcja kosztów własnych umożliwiła obniżkę 
taryfy za gaz. Z dniem 1 kwietnia 1934 roku wprowadzono tę obniżkę 
w granicach od 12,5 procent do 20 procent. Dzięki tej zniżce konsu
menci gazu zaoszczędzą rocznie około 200.000 złotych. 
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w ciągu roku 1934 (do dnia 20 listopada) ułożono nowych rurocią
gów ulicznych ogółem 7.230 mtr. bież . , wymieniono na grubsze prze
wody 6.280 mtr. bież . , zrewidowano 2.590 mtr. bież . 

Budowa kanalizacji i wodociągów. 

W wydanem przed wojną dziele p. t. "Gospodarka naszy~h wielkich 
miast", prof. E. Shasburger określił ówczesny stan urządzeń miejskich 
w ł,odzi mianem "rany wiecznie krwawiącej". Określenie powyższe 
było w zupełnośc.i' usprawiedliwione licznemi zaniecbaniami na polu 
inwestycyj komunalnych, nadewszystko zaś brakiem kanalizacji i wo
dociągów. ieskanalizowana Łódź była unikatem pośród miast euro
pejskich,. a cuchnące rynsztoki przypominały na każdym kroku o tra
piącej nas bolączce. 

Dwie daty i dwa fal ty zapisane będą ,,,,. historji rozwoju urządzeń 
miejskich w Łodzi złotemi zgłoskami. W 1925 roku Łódź zapoczątko
wała budowę kanalizac.ji, w 1934 roku - budowę wodociągów. Z oby
dwoma temj' przedsięwzięciami związane je t nierozerwalnie nazwisko 
inż. Wacława Wojewódzkiego, który jako "wiceprezydent miasta dał 
przed dziewięciu laty impuls do podjęcia w Łodzi robót kanalizacyj
nych, ostanio zaś - tym razem komisaryczny sternik nawy miej-
ki ej - zapoczątkował budowę urządzeń wodociągowych. 

W okresie sprawozdawczym, obejmującym 11 miesięcy (styczeń
listopad) 1934 roku, roboty kanalizacyjne posunęły się naprzód jak 
następuje: wybudowano 4.518,26 mtr. bież . kanałów murowanych 
oraz 2.254,95 mtr. bież . kanałów kamionkowych, wybudowano 56 no
wych wpustów deszczowych, przebudowano 6 (w związku ze zmianą 
jezdni). W tym samym czasie przylączono do nowej sieci kanaliza
cyjnej 213 świeżo skanalizowanych posesyj, przez co liczba nierucho
mości, przylączonych do nowej sieci, wzrosła do 879. Łącznie z pose
sjami, przyłączonemi do tarej sieci kanałów, stan połączeń domo
wych na dzień 1 grudnia 1934 roku wyrażal się liczbą 1.148 nieru
chomości. 

Budowa wodociągów oparta jest na planie W. H. Lindley'a, do któ
rego wprowadzono pewne modyfikacje. Do zaczerpu wody posłużą 
głębokie studnie, których wydajność obliczona jest na 40 do 50 tysięcy 
mir. sześc. wody na dobę. Z chwilą, gdy zapotrzebowanie na wodę 
w Łodzi osiągnie tę normę (nastąpi to za lat 25-30), zajdzie koniecz
ność budowy linji tłoczne.j, slużącej do zaczerpu wody z Pilicy. Na
razie wykonana będzie 1- za ser.ja robót, mająca na celu zaopatrzenie 
w wodę śródmieścia. Koszty Tobót, wchodząc ch w zakres tej serji, 
wyniosą ok. 20.000.000 zł. W okresie sprav/ozdawczym wybudowano 
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rurociągów ulicznych (ul. ŻeromskiegO', Legjonów', 
Narutowicza i 1 Listopada) , podjęto roboty, zw'iązane z budową 
zbiornika na B"llaach Stokowskich, oraz rozpoczęto budowę 2 studzien 
artezyjskich, mających po '700 mtr. głębokości (w dolinie rzeki 
Olchówki obok wsi Cho,lny i wsi Górki Stare). Firma M. Łempicki, 
której z przetargu powierzono roboty wiertnicze, zobowiązała się 
ukończyć budowę obu studzień w lipcu 1935 roku. 306HW. 

Przy budowie kanalizac.ji i wodociągów było zatrudnionych w peł
nym sezonie 1.983 robotnik6w, z czego opłacono: z funduszów włas
nych - 81, z pożyczki, zaciągniętej w Funduszu Pracy - 1.110, z do
tacji Funduszu Pracy - '792. 

* * * 
Jak wynika z dokonanego wyże.j przeglądu, rok 1934 upłynął w za-

rządzie miejskim pod znakiem intensy,vne,j pracy, której przyświp.
cała troska Q należyte zaspokojenie potrzeb ludności' i pomnożenie 
dorobku gospodarczego gminy. Zrównoważony budżet, uporządko
wanie spraw finansowych, zmniejszenie per onelu , ograniczenie wy
datków administracyjnych, celowe oszczędności we wszystkich dzie
dzinach gospodarki mie,Tskie,j, kapitalne inwestycje, oparte na zclro
wych finansowo i społecznie podstawach, wreszcie wzrost świadczeń 
gminy na rzecz wyniszczonych przez długotrwały kryzys mieszkań
ców miasta - oto na,jważniejsze przejawy, charakteryzujące stan 
gospodarki miejskiej w Łodzi w rozpatrywanym okresie. 
Każdy nieuprzedzony obserwator przyznać musi', że w okresie pó~

torarocznym rządów komisarycznych gospodarka miejska w Łodzi 
świeciła przykładem rządności i gospodarności. Oby te cnoty utrwa
liły swój byt na ratuszu łódzkim! 



Dr. GUSTAW TAUBENSZLAG 
Docent Wolnej W szecbnicy Polskiej 

ZATWIERDZENIE WYBORÓW 
PREZYDENTA MIASTA. 

Wybory prezydenta miasta podlegają zatwierdzeniu Ministra Spraw 
Wewnętrznych. Zatwierdzenie może być definitywne albo tylko pro
wizoryczne na przeciąg jednorocznego okresu próbnego, po upływie 
którego nastąpić musi aprobatalostateczna. W okresie trwającego pro
wizorjum odmowa nastąpić może każdej chwili, choćby okres próbny 
jeszcze nie upłynął. 

Póki Ministerstwo nie powzięło decyzji pozytywnej, wybrany jest 
tylko kandydatem bez mandatu, pozbawionym możności pełniania ja
kichkolwiek czynności, związanych ze stanowiskiem, na które go rada 
miej ka desygnowała. Jest wprawdzie "osobą" zainteresowaną w wy
niku wyborów w rozumieniu art. 9 Rozporządzenia o postępowaniu 
administracyjnem, ale nie jest "stroną" w znaczeniu cytowanego a1'
tykułu, albowiem wyrażenie uprzedniej zgody na wystawienie wej 
kandydatury nie jest "uczestnictwem" w "sprawie", t. j. w samym 
akcie wyborczym, będącym przeclmi'otem rozważań władzy nadzorczej, 
choć zresztą ta forma współdziałania (zezwolenie na wybór własnej 
osoby) jest oparta na prawnie chronionym interesie: dopuszczenia do 
wykonania biernego prawa wyborczego. Wybrany na prezydenta mia
sta uprawniony jest do cofnięcia kandydatury po zapadłej uchwale 
rady miejskiej, a przed zatwierdzeniem, skoro nawet w stadjum póź
niejszem, mianowicie po za,twierdzeniu, nie jest pozbawiony możności 
złożenia już prawomocnie uzyskanego mandatu bez narażenia się na 
konsekwencje pra"wne (poza wyjątkiem, dotyczącym ponownie wybra
nych nal następną kadencję wg. art. 53 (8) ustawy amol'ządowej). Re
zygnacja taka, jako o'wiadczenie woli publiczno-prawne, jest już nie
odwołalna, skutku,je ona ... vięc nieważność wyborów skutkiem ich bez
przedmiotowości, 

Zatwierdzenie wyborów je t aktem administracyjnym jednostron
nym, a więc nie wymagającym przyjęcia. Wobec tego, że dotyczy 
kwestji formowania organu ustrojowego miasta, a pośrednio tylko in
dywidualnej sfery prawnej kandydata, zaczyna działać od chwili pu
hlikcji urzędowej względnie zakomunikowania decyzji "W drodze ofi
cjalnej czynnikom kompetentnym, a więc temu organowi, który spra-
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wUJe do tej chwili rządy w mieście. Od tego momentu zatem począ
wszy, choćby się ten moment nie zbiegał chronologicznie z datą dorę
czenia odnośnego pisma bezpośrednio zainteresowanemu, liczy się 
chwila uzyskania mandatu do wykonywania którego można przystąpić 
odrazu. Pierwsza czynność dokonana w granicach kompetencji pre
zydenta miasta ma charakter "objęcia" mandatu; formalny akt obję
cia nie warunkuje ważności nabycia mandatu. 

Zatwierdzenie wyborów prezydjum miasta jp..st aktem swobodnego 
uznania, nieskrępowanym ani merytorycznie, ani formalnie: co do ter
minu powzięcial decyzji. Odnośnie miast niewydzielonych istnieje 
tylko obowiązek zasięgania przedtem opinji kollegjów samorządovvych, 
sprawujących funkcje nadzorcze. Jednakże i to swobodne uznanie ma 
pewne granice, a w szczególności : 

1) Co do terminu znajduje tu zastosowanie all't. 68 (4) Rozporządze
nia o postępO'waniu administracyjnem, prze'w'"idujący termitn 3-mie
sięczny. Ani art. 1, ani art. art. 112-117 cyt. Rozporządzenia, okre
ślające zakres zastosowania tego Rozporządzenia, -nie wykluczają roz
ciągnięcia dzialania tych przepisów na poruszone tu sprawy zatwier
dzania wyborów. Przytoczony tu jednak przepis sianowi jednakże 
w odniesieniu do tych dY'skrecjonaJnych decyzyj lex imperfecta, albo
wiem sankcja w razie opieszałości, mianowicie prawo "strony" żądania 
przekazania sprawy do załat"'lienia "instancji wyższej" zawodzi w da
nym wypadku z dwuch względów : a) braku strony wogóle. Kandydat 
bowiem na prezydenta miastal jak wyżej wyłuszczono, nie jest "stroną" 
w postępowaniu, toczącem się przed władzą nadzorczą w przedmiocie 
zatwierdzenia wyborów. Czy posiada tę legitymację rada miejska 
(Cli tem mniej tymczasowy zarząd miasta) jest rzeczą co najmniej wąt
pliwą, bo sprawa zatwierdzenia wyboru prezydenta miasta nie jest 
"jej" sprawą jako strony w znaczeniu art. 9 cyt. Rozporządzenia, 
a sprawą miasta, pojętego jako korporacja samorządowa, której przed
stawicielka - rada miejska wobec braku w tej mierze wyraźnych po
stanowień, nie jest właściwą do wystąpień . w tej dziedzinie w imieniu 
miasta, bo wykracza.łoby to poza zakres je.j kompetencji; b) braku 
instancji hierarchicznie przełożonej dla Mini terstwa Spraw Wewnętrz

nych, gdyż instancją taką nie jest ani Rada Ministrów, ani Prezydent 
. Rzeczypospolitej. ' 

Termin więc 3-miesięczny ma, znaczenie moralne, jest dyrektywą tyl
ko, znajdującą swe usprawiedliwienie również w przepisie art. 50 (7) 
ustawy samorządowej, nakazującym przystąpienie do wyborów .w ra 
zie rozwiązania rady miejskiej w ciągu takiego samego okresu czasu. 
Art. 69 (6) tejże ustalwy przewiduje jednakże 6-miesięczny termin, jako 
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maksymalny w analogicznej sprawie. W każdym razie proces zatwier
dzania wyboru, jako czynność akcesoryjna, nie powinna trwać dłużej, 
jak sam proces wyborczy. 

2) Co do strony merytorycznej Ministerstwo winno przestrzeg'ać pew
nych zasad, gdyż przekroczenie granic swobodnego uznania przy za
twierdzaniu wyborów byłoby co najmniej naruszeniem prawa przed
miotowego. Pozatem zaś kandydatowi nie przysługuje publiczne pra
wo podmiotowe żąda:nia decyzji wogóle, a tern mniej decyzji w sensie 
pozytywnym, a co do rady miejskiej, to, o ile staniemy na stanowisku, 
że nie jest ona stroną w odniesieniu do rozważanej pr~ez władzę nad
zorczą kwestji zatwierdzenia jej uchwały w przedmiocie wyboru pre
zydenta miasta wówczas i ona na odmowę zai"'wierdzenia, jako strona 
pokrzywdzona w swem prawie subjektywnem publicznem z tytułu 
nielegalności, wyrażającej się w naruszeniu granic swobodnego uzna
nia, przed N. T. A. skarżyć się nie może. Prócz wyłuszczonych "wyżej 
argumentów przemawia przeciwko chairakterowi rady miejskiej, 
w omaw:ianym wypadku jako strony, i ta okoliczność, że w przeci
wieństwie do innych analogicznych wypadków (rozwiązania w myśl 
ail't. 69 (4) odwołania w razie niezahvierdzenia innych uchwał w myśl 
art. 65 (3) i 23 (7) ustawy samorządowej), gdzie zastrzeżone jej jest 
"uczestnictwo w sprawie" w postaci środków prawnych, tutaj ustawo
dawca widocznie rozmyślnie pomija możliwość skarg·i. Wreszcie na
wet w razie przysądzenia radzie miejskiej pra,va skargi do N. T. A., 
wyłania się trudność poważna wykrycia poruszonej wyże.j nielegal
ności z uwagi na to, że decyzjal Ministerstwa, nie aprobująca kandy
data, jest pozostawiona całkowicie swobodnej ocenie, wobec czego, 
w myśl art. 75 (3) Rozporządzenia o postępowaniu administracyjnem. 
umotywowanie jej jest zbędne, aczkolwiek oczywiście dopuszczailne. 

W każdym razie Ministerstwo, mimo hraku sankcji, winno kierować 
się przy rozstrzyganiu sprawy zatwierdzenia wyhoru rozumowaniem 
i przesłankami, nie kolidującemi z pralwem. Należeć tu będą przede
wszystkiem momenty polityczno-administracyjne, związane z osobą 
kandydata, sytuacją ogólno-państwową oraz lokalnemi potrzebami mia
stal: m. in. "vięc kwalifikacje zawodow"e, etyczne i polityczne. Można 
będzie też oprzeć się na waclli,v"ości postępowania wyborczego, w szcze
gólności też na ujawnionem braku biernego prawa wyborczego, o ile 
odnośne zarzuty nie zostały :już rozstrzygnięte na skutek poprzednich 
protestów, a wady te mogą przy słusznem ich ujęciu wywrzeć wpływ 
istotny nal ocenę osobistą kandydata. 



TADEUSZ WISŁAWSKI 
N aczelnik Wydziału Opieki Społ.czne 

KOLONJE i PÓŁKOLONJE LETNIE 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI W 1934 R. 

(Dokończenie) 

Półkolonje letnie Wydział Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego 
w Łodzi, zorganizował w Parku 3 Maja. 

Zadanie półkolnij w myśl regulaminu, zatwierdzonego przez władze 
wojewódzkie, polegało na: 

al) umożliwieniu dzieciom szkół powszechnych m. Łodzi poprawienia 
stanu zdrowotnego przez przebyw'anie na wolnem powietrzu, 
urządzanie ć'wiczeń, gier fizycznych i ruchowych, oraz przez akcję 
dożywiania, prowadzoną na terenie półkolonij, 

b) zapewnieniu tym dzieciom prawidłowej opieki wychowawczej. 

Półkolonje przeznaczone były dla dzieci ubogich rodziców, którzy 
nie mogli wysłać ich na kolon.re, oraz dla dzieci osób bezrobotnych. 
otrzymujących zapomogi z Funduszu Pracy. 

Korzystało w roku 1934 z półkolonij 5983 dzieci w 2 tak zwanych 
turnusach: 

w pierwszym - od 18/VI. - 14. VII. - 2797 (1193 chłopców, 1604 
dziewcząt), 

w drugim - od 16. VII. - 18. VIII. - 3186 (1511 chłopców, 1675 
dziewcząt) , 

Kwalifikowaniem dzieci zajmowaJi się lekarze Sekcji Higjeny Szkol
nej Wydziału Oświaty i Kultury. - Dzieci otrzymały z Wydziału 
Opieki Społecznej za pośrednictwem kierowników szkół legitymacje, 
uprawniające do korzystania z półkolonij. . 

Organizacja pracy na półkolonjach była następująca: 
Personel składał się: 
'w I t u r n u s i e: z 1 kierownika, 20 wychowawców (12 kobiet. 

8 mężczyzn), 11 higjenistek, 1 gospodyni. 1 kucharki, 23 robotników 
(15 kobiet, 8 mężczyzn); 

w II t u r n u s i e: z 1 kierownika , 22 wychowawców (14 kobiet, 
8 mężczyzn), 11 higjenistek, 1 gospodyni, 1 kucharki, 23 robotników 
(15 kobiet, 8 mężczyzn). 

?zieci podzielone zostały na grupy, z uwzględnieniem miejsca za
mleszkania~ celem łatwiejszego przydzielenia do odpowiednich linij 
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tramwajowych. Oddzielne grupy stanowiły dzieci słabsze (na leżal
niach) i dzieci, nie korzystające z tramwai. Wszystkich grup było 33; 
na boisku dla chłopców - 14, nal boisku dla dziewcząt - 19. Prze
ciętna ilo~ć dzieci w grupach chłopców wynosiła 105, w grupach dziew
cząt - 85. 

NDdzór nad każdą grupą powierzony był wychowawcy. Pozatern 
<:! higjenistki spełniały czynności kierowniczek boisk i inne 2 miały 
stałe dyżury na boiskach dla kontrolowania porządku przy przyrzą
dach do zabaw, czystości naczyń, oraz uniemożliwienia wałęsania si'.( 
dzieci, które pod różnemi pozorami uzyskiwaJy chwilowe z,,-olnienie 
z grupy. Pod ich nadzorem poszczególni chłopcy zbierali szkło , kar 
myki, - słowem, ich rola poleg'aJa na czuwaniu i zapobieganiu wy
padkom. Dzięki temu w ciągu całego okresu trwania półkolonij nie 
zanotowano ani jednego cięższeg'o przypadkR 

Każdą grupę podzielono na sekcje, powierzając role sekcyjnych star
szym dzieciom. 
Opiekę lekarską i nadzór nad ogólną higjeną oraz odżywianiem spra

wowali lekarze Sekcji Higjeny Szkolnej, którzy codziennie pełnili 
dyżury. 

Jedna z higjenistek miała powierzone czynności w ambulatorjum 
półkolonij , celem niesien:i'a pierwszej pomocy, inna oJprowadzrua 
dzieci do miejskich ambulatorjów dentystycznych. 

Wszystkie dzieci korzystały z kąpieli w miejskich zakładach kąpie
lowych, dokąd udawały się pod opieką higjenistek. 

Organizacja dnia, rozkład zajęć. 

Rano, po przybyciu dzieci do parku, grupowano je według ustalo
nych gromad na jednem boisku celem odmówienia współnie modlitwy, 
poczem po komendzie "baczność" wciągano na słup banderę i śpiewa
no hymn nalrodowy. Następnie kierownik podawaJ do wiadomości 
personelu wychowawczego i dzieci rozkład zajęć na dany dzień oraz 
swoje spostrzeżenia i uwagi w związku ze sprawozdaniami z dnia po
przedniego. Po odprawie dzieci grupallui pod opieką wychowawców 
udawały się po śniadanie, 

Rozkład zajęć dzieci mniej więcej przedstawiał się następująco: 

godz. 8 - 8,15 - modlitwa i odprawa, 
8,30- 9,15 śniadanie, mycie naczyń, 
9,15-10,30 -- gimnastyka, 

" 
10,30-12 ~ pogadanki, śpiewy, leżakowanie, 

,. 12-13 - obiad, mycie naczyń, 
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13 -14,30 - cisza~ wypoczynek, 
14,30-15 - pogadanki, czytanie, 
15 -15,30 - gry, zabawy, 
15,30-16,30 - podwieczorek, 
16,30- odmarsz do tramwai i t. p. 

śpiewy, 

27 

Dzieci, zamieszkujące w punktach, bardziej odległych od Parku 
3 Maja, były dowożone na półkolonje oraiZ odwożone do domu tramwa
jami linij Nr. Nr. 2, 7 i 8. Z 'tramwai korzystało codziennie od 60-70010. 
ogólnej ilości dzieci w zależno§ci od frekwenc.ji. - Największa frek
wencja dojazdów była, z dzielnicy Bałuckiej, najmniejsza - od strony 
Dworca Kaliskiego. 

Podczas przejazdów tramwajami obowiązki dyżurnych pełnili wy
chowawcy według zgóry ustalonych rozkładów nal okres tygodniowy. 

Podczas pobytu na półkolonjach dzieci otrzymywały posiłki 3 razy 
dziennie: 

śniadanie (kakao na mleku i chleb ew. bułki) , 

obiad (zupa mięsna - krupnik, rosół z fasolą, kartoflanka, gro"> 
ehówka i t. p. - w dni postne - zupy jalrzynowe lub owocowe), 

podwieczorek - zupa (zamiast mięsa słonina ew. masło) i chleb. 

W zależności od rodzaj u posiłków na 1 dziecko przypadało dziennie: 
mleka - % litra, chleba do 300 gram., mięsa lub tluszczó'w - 40 gram. , 
cukru - 30 gram., kasz - 66 gram. lub fasoli 40 gr. lub grochu 60 gr. , 
.ja.rzyn lub kartofli do 100 gL'., jarzyn na przyprawę do 30 gr. , śmietany, 

mąki i t. p. na przypralwę - w miarę potrzeby. 

P,'zybyło na wadze: 
1'5zy turnus II· g i turnus 

chłopcy dziewczęta chłopcy dziewczęt-a 

do 1 klg. 406 723 607 650 
do 2 klg'. 37 182 229 130 
powyżej 2 klg. 8 30 55 27 
bez zmiany 210 219 118 246 
ubyło na wadze 199 67 67 146 
nie zg'łosilo się do wagi 333 393 435 476 

Ulewne deszcze i chłody 'w czasie trwania półkolonij wplynęły na 
zmniejszenie frekwencji, jak również na ogólny stan zdrowia. dzieci 
i tern się tłumaczy tak znaczna ilość dzieci, które nie stawiły się do 
powtórnego zważenia oraz stosunkowo niewielki przyrost wagi (w dni 
pogodne frekwencja przekraczała 3000, w dni deszczowe przychodziło 
zaledwie 500 dzieci) . 



28 Dziennik Zarządu Miejskie~o w Łodzi Nr. 1 

Że stałe uczęszczanie na półkolonje mogłoby dać dodatnie wyniki, 
świadczy fakt przyrostu wagi u 9-cioletniej dziewczynki - 4,9 klg., 

która bez względu na pogodę nie opuściła allli jednego dnia. - Zazna
czyć należy, że w czasie niepogody dla dzieci, które się zgłosiły, wyda
wano posiłki, ograniczając je do śniadań i ew. obiadów. 

Wydano na prowadzenie półkolonij sumę zł. 43.248,21 gr. - z tego 
na utrzymanie dzieci (wyżY'ivienie, prze,razdy tramwElijowe, utrzymanie 
czystości) zł. 32.070,41 
pobory personelu " 9.314,10 
remont i inne " 1.863,70 

Subwencja z Funduszu Pracy w gotówce - zł. 28.000.-. 

Dzienny koszt utrzymania jednego dzie~ka wyniósł 51,5 gr. 

Zaznaczyć należy, że dzieci nal półkolonjach }'ekrlltowały się w więk-
szości ze sfer najbardziej ubogich, to też cała organizacja była pomy
ślanal w ten sposób aby osiągnęły one jakcajwiększą korz ść tak pod 
względem zdrowotnym. rak i wychowawczym i żeby odczuły przy
chylne odnoszenie się do nich przez Samorząd Łódzki. - Wysunięto 
zasadę jaknajbarclziej życzliwego i serdecznego stosunku do dzieci , 
a więc: okazywania, im jaknaJwięcej serca, uwzględniania w miarę 

możności ich potrzeb i życzeń. - Po raz pierwszy w r. 1934 wprowa
dzono korespondencję pomiędzy dziećmi i kiero'wnidwem. celem umoż
liwienia dzieciom wypowiadania swych życzeii i opinij oraz na'iviąza
nia bezpośredniego kontaktu z kierownictwem półkoloni,j. Listy mogły 
być podpisywane, a mogły być również wysyŁane anonimowo z poda
niem grupy, do której dziecko należało. Dzieci zaopatrzono w papier 
i ustawiono 2 skrzynki do listów. - Listy, które otrzymało kierow
nictwo półkolni,r , można podzielić na d",rie zasadnicze grupy: trzy 
czwarte wszystkich listów dotyczyły zwiększenia posiłków lub zmia
ny potrarw, pozostałe dotyczyły różnych ściśle indywidualnych życzeń 
l skarg', lub zawierały opinje o półkolonjach, 'wychowawcach i t. p. 

Oto kilka charakterystycznych listów: 

"Panie kierowniku! 'Podoba mi się jedzenie, tylko śniadania zamało 
i podwieczorku. Grupa 19. (.-) B. K." 

"Proszę Pana Kierownika, chciałabym poprosić o trochę 'ivięcej je
dzenia i o dwa kawałki chleba. Moja mamusia nie pracuje i tatuś też 
nie pracuje i nie mamy 'i-vyjścia. - C. Z. gromada 28". 

"Szanowny Panie Kierowniku! Ponieważ Ijestem bardzo biedny i nie 
mam ojca, to prosiłbym Pa:na, aby mi Pan pozwolił brać po 2 porcje, 
ponieważ nigdy nie mogę się najeść . - M. T. grupa 1S". 



Nr. 1 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi 29 

"Do Pana Kierownika! Proszę Pana Kierownika, żeby dzieci na 
tramwajach się nie tłoczyły i żeby powoli wchodziły. Dzieci po śnia
daniu żeby zbierały szkło, bo szkło rani nogi. Dziękujemy Panu Kie
rownikowi za dobre odżywienie, wszystkiego mamy poddostatkiem. 
(-) K. C. grupa I". 

"Szanowny Panie Kiero'wniku~ Już od dłuższego czasu jestem na 
półkolonji, al nie raczyłam nawet napisać, jak ja tu się czuję. Jeśli 
mam być szczerą, to naprawdę jest mi bardzo dobrze, nawet lepiej niż 
sobie wyobrażałam. Od samego rana opalamy się, biegamy, wogóle 
tyle wesołych hec się 'wypra,wia, że trudno opisać. Do tego naszego 
raju to tylko nam brak wody, wody i jeszcze raz wody i tern samem 
łódek. (- ) H. ']. 12 grupa". 

"Kochany Kierowniku! Na półkolonji jest mi bardzo dobrze, tu 
chociaż użyję powietrza i cała gTupa 28 powiedziała, żeby Pan Kie
rownik żył 1000 lat. Niech żyje, niech żyje, nie żyje Pan Kierownik! 
(-) F. S. grupa 28". 

iektórym listom siarano się nadać literacką formę, a naiwet ucieka
no się do rymów: 

"N a ustach uśntiech, a ro oczach skry, 
Radością każde serce drży, 
J ro sercu dziatroy życie rore, 
Oj, nie masz Lo jak półkolonje! 

Chociaż ro butach dziury, 
Na ubraniach laty, 
Lecz na półkolonjach 
TV szystkie dzieci chroaty 
Oj dana, dana! ... " 

pmwę zwiększania racji posiłków załatwiono w ten sposób, że star
Sze i głodne dzieci otrzymywały na śniadanie i obiad większe porcje 
chleba, kakao, bądź też zupy. 

Badania środowiska oraz indy"widualne dzieci wykalzało, że więk-
zość z nich żyje w okropnych warunkach materjalnych i moralnych. 

Mimo tak okropnych warunków, a może wskutek nich, dzieci są prze
biegłe, przenikliwe, chytre, bezwzględne, gdy chodzi o pożywienie. 
Pozal tern są to dzieci dobre, jak wykazały ich listy i postępowanie, 
~odatne na wychowanie i dość uspołecznione, lllniejące przystosować 
SIę do nowych warunków. 
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Zakończenie półkolonij odbyło się w dniu 18 sierpnia 1934 roku, 
w obecności Komisarza Rządowego m. Łodzi p. inż. Wacława Woje
wódzkiego, przedstawicieli Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego i innych. 
Każde dziecko zostado na zakończenie uroczystości obdarowane do
niczką kwiatów, celem wzbudzenia w dzieciach zainteresowania i uczuć 
dla świata roślinnego. 



PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA, ROZPO
RZĄDZEŃ I WYJAŚNIEŃ WŁADZ 

CZASOWE ZMNIEJSZENIE LICZBY DNI PRACY, UWAŻANYCH ZA TYDZIEŃ 
PODLEGANIA OBOWIĄZKOWI ZABEZPIECZENIA NA WY? ADEK BEZROBOCIA 

W Nr. 106 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 945 ukazało się rozporządzenie 
Ministra Opieki Społeczne.t z dnia j 3 listopada 1934 roku w sprawie 
czasowego zmniejszenia liczby dni pracy, uważanych za tydzień 
podlegania obo.viązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia 
"\0\7' odniesieniu do niek'tórych kategoryj robotników sezonowych. 

Rozporządzenie to zmnie,jsza do 4-ch liczbę dni pracy, uważanych 
za tydzień podlegania obowiązkowi zabezpieczeni'a w okresie 12 mie
sięcy przed dniem zgłoszenia prawa do zasiłku w odniesieniu do bez
robotnych robotników sezonowych wszystki'ch kategoryj, za których 
wkładka wynosi 4 'J/o. ,jeżeli zajdą następujące okohczności: 1) o ile 
robotnik zgłosi swe prawo do 31 marca 1935 r. lub 2) o ile robotnicy 
sezonowi, którzy swego czasu zgłosili swe prawa, lecz zasilków nie 
uzyskali z powodu braku warunku, przewidzianego wart. 2 ust. (1) 
i (2) ustawy z dnia 18 hpca 1924 r., dokonają noweg'o zgłoszenia na 
podstawie cytowanego wyżej rozporządzenia. 

SPROSTOWANIE BŁĘDU W ROZPORZĄDZENIU PREZYDENTA RZPLITEJ 
O KOMUNALNYCH KASACH OSZCZĘDNOŚCI. 

W Nr. 106 ,.Dz. U. Rz. P." pod poz. 950 ukazało się obwie zczenie 
Mini tra prawiedliwości z dnia 4 grudnia 1934 roku o sprostowaniu 
błędu w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź
dziernika 1934 roku O komunalnych kasach oszczędności, zamieszczo
nym w Nr. 95 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 860. \V art. 44 ust.. 2 tego roz
porządzenia zamiast ,,%°/0" powinno być ,,%". 

W SPRAWIE W ALKI Z E?lDEMJAMI. 

W r. 110 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 989 ukazało się rozporządzenie 
aczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do spraw walki z epidemjami 

z dnia 29 li topada 1934 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej rozpo
rządzenia Naczelnego KOrrUsarza do spraw walki' z epidemjami z dnia 
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10 czerwca 1921 roku, wydanego w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Wewnętrznych, o utrzymaniu porządku w domach, na dziedzińcach 

jezdniach w gminach mie.Tskich, na niektóre miejscowości. 

o KORZYSTANIU Z URZĄDZEŃ WODOCIĄGOWYCH i KANALIZACYJNYCH, 

W Nr. 110 "Dz. U. Rz. P." pod poz. 990 ukazało się rozporządzenie 
Naczelnego Nadzwycza,jnego Komisarza do spraw walki z epidemjami 
z dnia 1 grudnia 1934 roku o korzystani u z urządzeń wodociągowych 
i kanalizacyjnych. 



WOJEWODA ŁÓDZKI 
L. Sa. 1. 14 c/23!34 

ODPIS 
Łódź. dn. 14 grudnia 1934 r. 

Do Pana 

Komisarza Rządowego 

w Łodzi 

Na podstawie § J rozporządzenia Ministra Spraw vVewnęirznych 
% dnia 13 czerwca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 52. poz. 485) zarządzam 'vy
bory członków zarządu miejskiego w Łodzi. 

Dniem zarządzenia w.yborów jest dzień 14 grudnia 1934 r. 
Dniem zebrania wyborczego .jest dzień 20 grudnia 1934 r. 
Zarząd miejski składa się z .jednego prezydenta miasta. 2-ch wice

prezydentów oraz 8 ławników. 

Wojewoda: 

(-) Hauke-Nowak 



PROTOKUŁ 

WYBORU PRZEWODNICZĄC,EGO ZEBRANIA WYBORCZEGO 
RADY MIEJSKIEJ W ŁODZI Z DNIA 20 GRUDNIA 1934 ROKU. 

Zgłoszono 2 kandydatury: 
1. radny L. Grzegorzak zglosil 1'. Zygmunta Podgórskiego (Obóz 

l arodowy), 
2. J·adny G. Kraw;z zgłosil r. Adama Sznajdra (B. B. 'vV. R.). 
Obecnych raclnych 71. nieobecny 1; wstrzymn lo się ocl głoso,,- aniu 

8 radnych. Oddano głosów 63. 

a radnego Zygmunta Podgórskiego 
na radnego Adallw Sznajdra 
na radnego Adama \V1.lkznka 
ka ri. białych odda no 
kart nieważnych ocldnno 

pacllo 37 glo~ów 

" 
4-
2 

19 
1 

" 

razem 63 glosy 

\\Tobec lego na przewodniczącego zehrania wybol'czego powolan) 
zosial radny Zyg'm II nl Podgórski. 

l,ódź, dnia 20 p;rudnia 193-ł- 1'. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

PROTOKUŁ WYBORCZY 
PRZY WYBORZE PREZYDENTA 

Dnia 20 grudnia J93.i 1'. W sali obrad Rady Miejskiej w Łodzi przy 
ul. Pomorskiej 16 odbyły 1'i1<C wybory prezydenta miasta w ('za ie od 
godz. 19.15 do godz. 20..,1,3. 

Liczba obecnych rudn 'ch 71 (siedemdziesiąt .i elen). 
Przewodniczący zel)l'ania wyborczego: r. Podgórski Zygmunt. 
A 'csol'owie: 1" Tnjdet Stallislaw, r. Kapczy{iski \Vaclnw. 
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Ważnie zgłoszeni kandydaci: Rymar Stanisław, poseł na Sejm. 
lat 49, Krak'ów, Topolowa 53 (Ohóz Narodowy). 

Liczba odclnych glosów 53 (pięćd:desiąt trzy). Liczba unieważnio
nych głosów 15 (piętnaście). 

Liczba glosów ważnie oddanych na poszczególnych kandyclató"w: 
Hymar Sianisla\\' otrzymaŁ glosów 38 (trzyclzieśl'i osiem). 

Wynik wyborów: 
Wybrany na pl'ezycłenta miasta: Hymar Stanislaw 38 gIo 'ami o 

Wynik wyhorów zosiał Jluleżycie ogłoszony. 

Przewodniczący zebrania wyborczego: 
(-) Zygmunt Podgórski 

Asesorowie: 
(-) Stanislaw Najder 
(-) Waclaw Kapczyński 

PROTOKUŁ WYBORCZY 
PRZY WYBORZE WICEPREZYDENTA 

Dnia 20 grudnia 1934 r. w sali ohmcl Rady Miejskiej w Łodzi przy 
ul. Pomorskiej 16 odbyly się wybory wiceprezydenta 'i'- czasie ocl 
~)'oclz. 20.45 do godz. 21.10. 

Liczba obecnych l'aclnych 71 (siedemdziesiąt jeden). 
Przewodniczący zebrania wyhorczego: r. Poc1górsl..,i Zygmunt. 
Asesorowie: 1'. Najdel' Stanisla,,-, 1'. Kapczyński 'Wacław. 
\Vażnie zgloszeni kandydaci: Kowalski kazimierz, adwokai. 

lnt 3" Łódź, Śródmiejska 27 (Obóz Narodowy). 
Liczba oddanych gŁosów 43 (czLel'Clzieści trzy). Liczha unieważnio

nYch glosów 4 (cztery). 
Liczha gtosów ważnie oddanych Jla poszczególnych kandydatów: 

Kowalski Kazimierz ot.l'z)mal głosów 39 (il'zydzie'c'i clziewięć). 
'Wynik wyborów: 
Wybrany na wiceprezydenLa Kowalski Kazimiel'z ,9 glosami. 
W)nik wyhorów zostal należycie ogtoszony. 

Przewodniczący ze brania wyborczego: 
(-) Zygmunt Podgórski 

Asesorowie: 

(--) Stanislaw Najder 
(-) Wacław Kapczyński 
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PROTOKUŁ WYBORCZY 
PRZY WYBORZE WICEPREZYDENTA 

Nr. 1 

Dnia 20 grud ni a t9,~ 1'. W sali obrad Rady MiejsJ iej w Łodzi przy 
ul. Pomorskiej 16 oclh) I) si.ę wybory wiceprezydenta w czasie od 
godz. 21.10 d o godz. 2lAO. 

Liczba obecnych radnych '72 (siedemdziesięciu dwóch). 
Przewodniczący zeJHania wyborczego: 1'. Podgórski Zygmunt. 
Asesorowie: 1'. l njclel' Stanisław, r. KapczYJlski Wacław. 
\Vażnie zgłoszeni ka dydtlC'i: PodgórsJ i Zygmunt. nauczyciel. 

lat 53, Łódź. ul. WiguJ'~ ' 32 (Obóz nrodowy). 
Liczba oddanych glosó,,- 4-2 (czterdzieści dwa). Liczba unieważnio

nych głosów 2 (dwa). 
Liczbn głosów ważnic od danych na poszczególnych kandyclalów: 

PodgóJ'ski ZygmunL o!n:Yl1lul głosów -i0 (czterdzieści). 
Wynik wyborów: 
Wybrany nn wit'epl"ezydenta Podgórski Zygmunt 40 glo<;ami. 
\Vynik wyhoró,, ' zoslal należycie ogloszon '. 

Przewodniczący zebrania wyborczego: 
(-l Zygmunt Podgórski 

Asesorowie: 
(-) Stanisław Nojder 
\ -l Woclow Kopczyński 

PROTOKUŁ WYBORCZY 
PRZY WYBORZE ŁAWNIKÓW 

Dnia 20 grudnia 193.+ J'. w sali obrad Rady J\liejskiej w to(hi pl'Z~ 
ul. Pomorskiej 16 odbyty się wybory 8 lawników miE-jf'kich. 

Liczba obecnych radnych ?2 (siedemdziesięciu dwóch), 
Przewodniczący zebl'UJlia wyborczego: r. Podgórski Zygmunt. 
Asesorowie: r. Najder LanisTaw. l ' . Knpczyński \~aclaw. 
Zgłoszono 3 Listy kanclyda tó,,·. 

Lisia Nr. 1 (Obóz Narodowy): 1) GJ'zegol'zak Leon. 
2) KapczyJlski Wada,,-. 
3) Pawlak Michal, 
4) Stolarek Alek ander 
5) Bugaj Stanisław, 
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Lisia Nr, 2 (Zjednoczeni Żydzi): 1) Liberman Fi zel. 
2) Praszkier Gerszon, 

Li ta " I', 3 (B. B. W. H.) : 1) Zajączkiewicz Józef. 

Liczba oddanych g-łosó\\' 6-i (sześćdziesiąt cztery). Liczha glosów 
lInie,yażnionych 3 (trzy), 

Liczba glo ów ważnych. oddanydl na poszczególne li ·ty ktlncly
datów: 

Lista Nt'. t o(rz\'mala 38 glosów 
Nr. 2 14 
Nr. :; 9 

" 
\Vynik wyborów: 

Lista NI'. t otrzymała 5 mandatów 
r. 2 ,. 2 " 

Nr. 3 1 
" 

-:\Ta lawników zostali wybrani: 
z Jisty Nt'. 1 (Obóz al'oelowy): Grzegorzak Leon, urzędnik pry

watny. Jat 47. zamieszkały w Łodzi. Al. Unji Je : Kap<,zyiiski Wndaw. 
przemyslowiec, lat 44. zamieszkały w Łodzi. 1,]. Podrzeczna 33: 
Pawlnk 'Michal. mistrz szewc! i. lat 50. zamieszkal~r w ł~ocl7.i. 111. Przę
dzalniana 38: Stolarek Aleksancler. kupiec. lai -1-0. zamieszkały w Ło
(hi. u1. BJ'zeziilskn 59: Bugaj Stanislaw. robotnik. lat 32 . 7.amieszkal~ 
\\7 Lodzi. 111. Żwirki 36: 

7. listy NI' . 2 (Zjeclnoczeni Żydzi): Liherman Fiszel. przemyslowieC'. 
lat 35. zamieszka" w Łodzi. ul. Cegielniana 1 t: Pl'aszkict' Gel:szon. 
inżynier, lat 46, zamieszkały w Łodzi, ul. Zawaclzka 16-a: 

z listy Nr." (B. B. W . R): Za.rączkiewicz Józef. aptekarz. lat 53. 
zamieszkaly w ł~ oclzi. AJ. 1-go Maja 73. 

Wynik wyborów zoo tał należycie o~loszony. 

Przewodniczący zebrania wyborcze~o: 
(-l Zygmunt Podgórski 

Asesorowie: 
(-l Stanisław Najder 
(-) Wacław Kapczyński 



KRONIKA. 

L Z ŻYCIA SAMORZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI. 

Decyzje Komisarza Rządowego m. Ło
dzi. W miesiącu grudniu j 93J roku Ko
misarz Rządowy powziął ogółem 6.J. de
cyzyj, przyczem w znslGPSl\I'ic' Rad, 
Miejskiej - 21, a w zastępstwie Magi
stratu - 43 decyzyj, 

Dla powzięcia decyzYJ zglosił W ydzial 
Prczydjalny 5, Wydzilll Finansowy 20, 
'Wydzial Oświaty i Kliltlll'y 1, Wydział 

Opicki Społecz.I:.ej 3, Wydział Buclowllic
t\\'a 22, Wydział Zdrowotności Pllblicz
nej 4. Urząd Przemysłowy I, vVyclzial 
Gospodarczy 4, Wydziat PI'7.edsiGbiorsbl' 
Miejskich 4 wnioski, 

3 dcc) Ije dotyczą spra\\ pcrSOll,llllych, 

12 - finansowych, 13 - Jlotlnikowych, 
14 - blldo,,']auyeh, 4 - opiat w S:l.Cl kicgo 
rodzaju, 2 - blldżetmvych, 3 - przciar
g'ów, l - reglIlaminów, 3 - gnllltowvch, 
J gospoclm:c~yclł, 1 - org-nni~neyjnej, 
,~ lóżnych. 

Z ważnicjsl \ tlI decyzyj, ])owzi(,:t) ch 
jJl'zeJ: Komisarza R~Qdo\\'cg-(). lJ:l.lCŻY wy
micnić : 

J. Umorzenie kosztów leczenia uhog'ich 
chor)'ch. II) pisanych le szpitala miej
skiego 'I' RadogoszezlI 11a sumG z1. 4'5.657 : 

2. Zmiany budże1u W rdJ:ia lu Opieki 
SpolecZllcj lla rok acl~ll ilJi s1l'ilcy.illY 
I Cl3-i/35: 

3. Zmi<lJHl taryfy opIai. pobic,nlllych 
[JrJ:cz Komitet Rozbudowy Miastn; 

4, Zm iana taryfy opłat. j)ohiC'I'i1.1l vch 
I)l'/.CZ Miejsl-ą lzbC; OdknżiljqcW 

5, Zall1icrclzcllic l'cglllaJllinów Miejski()
go DomlL Starcó\\' i Kakk Chrześcijall 

oraz Miejskieg'o DOlllu dla chronicznie 
chorych; 

6. UuądzCJlic \\'cspóJ z Komitetcm Lo
kalnym Funduszll Pracy " Łodzi 
,.G\dazdki" cHa cizicci najbiecllliejszej 
lud.1lości miHsta: 

, . ZalożCllic in ·talacji gazowej ,I' za
budowaniach miej . kiego szpita la w Ra
(~ogoszczu ; 

8. Wydzicrżawienic Z\\iązkowi Hczer
wistów - kolo Jl [ w Widzewie - cZG
!Sd lcrenll miej skiego na t. zw. Polesiu 
Wiclzewskiem. 

życz('uia Noworoczne. W Nu\\'y Rok. 
dniu I styc/.llia 1935 ['oku, O godz. 12-ej, 
w gabinecie s\I'oim, mieszczącym się II 

gmachu Magishatll, Plac Wolności Nr. [,L 
Kom isn ('/. Rządowy m,Lodzi - 11. inż. 

\Vacla\1 Wojewódzki pu,yjmowal życzc

nin nOll'oroeZl1C, 
W imienill zgrolllachollych na lcj 111'0-

CZystości lHlC'/eln i kó\,' i kierolI nikó\I po
sz~zególllych Wyclzialó\I' i Odd/.i"ló\l' 
oraz przedsiQbiol'slw miejskich Zal'zqclu 
Miejskiego w Łodzi życJ:cnia nOWOI'OC~Jle 
złożył p, Komisarzowi Rządowemll m. Lo
dzi - p, Leon Ch wabihski, nacEelnik 
W~'clzialll Finansowego, za którc p. Ko
mis<ll'z inż, W. Wojewódzki w serdccz
nych słowach wyruzil swe podziQkowŁlnic 
wszystkim zr])r<1 li ym. 

Kicrowniey Miejskiego Muzeum Histo
r,ii i Sztuki J. i K. Barioszewiczów i Ar
chiwum Akt Dawnydl. Z dniem 1 styc~
nin J935 roku Zarzącl Mic.iski lIT l.odzi 
zaallgaźo\\-a l na sinno,,-isko kiel'o\;-l1ika 
~fie.rskicgo Muzeulll Historji J Sztuki 
f. i K. Barioszewiczów p. dr. MU.l'jaJlil 
?lrinicha - asystenta przy Katedrze Hi-
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storji i Sztuki owożytnej uniwersytetu 
im. Króla Jana Kazimierza we Lwowie, 
11 na stanowisko kierownika Archiwum 
Akt lJawlI\cb l\' Loclzi - p. Lu<!"iku 
Wa~zkiewicza. 

W sprawie oświetlonych ulic Łodzi. 

I.arl.qd Miejski " " Łodzi podaje do wiado-

mości, że og-ólna liczba ulic Łodzi wyno
si 3-lO klm, z tej liczby 200 klm ulic za
siało oświetlone elektr) czao' cią i zg-órą 

50 klm ulic gazem. Pozostalo \\"iGc nie
całe 90 klm ni eoświetloll) ch ulic, które 
stopniowo, w miarę J11ożnoEei finanso
wych, będą oś ",ietlane. 

II PRZEGLĄD PRASY. 

Wyda ,,' 11 iej" o _,KU/'jer ł~ódzki" wydalo 
Jlu No I\' ~. Rok spccjaln y dodatek, poświG
cOlly gospoda rc\' samorządów Wojewódz
hnl ł~ódzki('g-(). Materjał, zawarty II' do
datkll, daje "' yczerplljqC~' obraz historji 
i rozl\'oj li poszczcgólnycll sa Jllorzqdów lIa 
terenie całego województwa. 

Miasto Łódź i jej gospodarka samorzą
<lo"a znajduje obszernc oJlló\\-iel1ie w do
brzc opracowanym referacie, poclkreślają
~ ll1 II" 'z)'stkie poszczególnE' dziedziny 

cI"m specjalnie rozwój prac go "podarki 
saHlorzqdowej Lodzi " okresie 1935 roku. 

Dodatek rozpoczyna iG sentencją IV 0-

je\\"ody Lódzkiego, [J. Aleksandra Hauke
Nowaka . zall'iera adykllll mec. Jana Sty
pułko,,"skiego, Komisar.m Rządowego m. 
lodzi - inż. WOJewódzkicgo, Starosty 
ivlako \" skiego, oraz opisy gospodarki sa
mor/.ądo" ej "szystkich 111 ia sl i po\\"iató,,", 
leż<\cych na terenic Wojc,,"ództwa Lódz
kieg·o. Bardzo efekty" Jlie "I padł opis po
,,"iaió"-: Piotrkowskiego. Brz('/.i(lSk iego, 

gospoclarki samorzqdo\'-ej, Llwypuklają- Tureckiego i KOlli(lSkicgo. r . 

• 



SPRAWOZDANIE FINANSOWE ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 
za czas od 1 kwietnia do 31 grudnia 1934 r. 

Bilans otwarcia Obroty od początku roku Obroty w miesiącu Ogólne obroŁy od początku roku 

na dzień 1. IV 1934 r. do grudnia b. r. grudniu 1934 r. do końca grudnia b. r. 

NAZWA RACHUNKU 

l I I 
Winien Ma Winien Ma Winien Ma Winien Ma 

zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. 

Kasa. - I - 12.628.807.45 12.602.77849 1.477.55307 / 1.516,751.74 14.106.360.52 14.119.530.23 

Wydatki budżetowe. - - 15.043.586.53 368.635.89 1.530,896.35 19.111.03 16.574.482.88 387.746.92 

Dochody budżetowe .- - 100,736.94 15,132,382.31 18,219.09 3,570.389.72 118,956.03 18,702,772.03-

Zakłady Miejskie - - 1,333,440.90 534,250.77' 137,086.31 27,757,66 1.470.527.21 562.008.43 

Instytucje kredytowe - - 13,274,043,10 13.288,842.71 1.767.31342 1.766.474,12 15,041.356.52 15.055.316.83 

Zobowiązania z tyto wyk. budżetu - - 8,848,988.97 14,888, 175.65 1.440,161.82 1.196,467.46 10,289,150.79 16.084.643. 11 

Sumy przechodni e - -- 12,535,744.88 14,726,726.03 3,418,012.11 1,964,505.62 15,953,756,99 16,691.231.65 

Weksle obce - - 501.100.- 506,3 40.33 47.000.- 47,000.- 548.100.- 553,340.33 

Zaliczki - -- 3.544,996.86 1.348.490.30 271.455.07 124.363.40 3,816,451.93 1.472,853.70 

Dłużnicy i wierzyciele - - 1.814.124.74 1.732,891.12 53,428.27 53,397.97 1.867,553.0 l 1,786.28909 

Akcepty - - 814,75768 1.183,327.47 132,'ł 2 8. - 97,995. - 947,68568 1,281.322.47 

Depozyty walorowe obce - - 1.094,114 48 60,422,78 l ' ,606.82 660.- 1.1 05, 721.30 61.082.78 

Deponenci - - 60.422,7R 1.094, l 14.48 660. - 11,606 .82 61.082.78 1.105,721.30 

Pożyczki krótkoterminowe - - 100,000. - 801.625. - 100,000.- - 200,000.- 801,625.- . 

Przedsiębiorstwa komunalne - . -- 798,962.0 1 761.34 2,59 76.769.82 86,10043 875,731.83 850.443.02 

Różne rachunki - --- 6,539.922.88 404.28 - 50918 6.539,922.88 913.46 

1 

- L - - - 179,033,750.20 1 79 ,01~5{) . 20 110,453,090.15 10,483.090.15189,516,84035 89,516.840.35 

I - - - I I 
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NEKROLOGI 

Dnia 5 stycznia 1935 roku zmarł, przeżywszy lat 47 

ś.tp. 

MICHAŁ GWIZDKA 
emeryt miejsIli 

Cześć Jego pamięci. 
ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

W dniu 14 stycznia 1935 roku zmarł, prze- I 
żywszy la t 50 

ś.tp. 

Stanisław Walawski 
podpułkownik dyplomowany w słanie spoczynku 

Radny miasta Łodzi. 

Cześć Jego pamięci 

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

41 
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RUCH SŁUŻBOWY PRACOWNIKÓW 
ETATOWYCH 

ZA MIESIĄC GRUDZIEŃ 1934 ROKU 

A. ZWOLNIENIA : 

niżsi funkcjonarjusze : 

Nr. l 

MichoJI Sil/llislaw, l'obotllik Zakładu Hodo\\ li Roślin 
193.J. roku. 

zkó lck . Z ullicll1 5. Xlf. 

B. PRZENIESIENIA: 

urzędnicy: 

Czapkowa Kal'olina, kanccJistka Biura Wojskoweg'o, przcnic iOlHl z dnicm 1. XI I. 
J934 r. ILU ró\\ norzQdllc stano \\i s ko do Wydziulu Fillunsowego z uotycltczuso\\'cm 
u posH1.elliem. 

StJ'zelecki Boleslaw, kallcclista Biuru Woj ' ko\\' cg'o, przenic iony /. d nicm l. XH. 
193+ r. lI a rówllorzędnc ·tanowisko do Biura Ewidencji Ludności z dotychczaso"clll 
upo ażcniem. 

niżsi funkcjonarjusze: 
Puchała Franciszek, W0711) szk()) ~ powszcch liC}. przcnie~JolI) /. Li niem 22. Xl \. 

1934 r. na stanowisko porijcm :zp ita la św . Józefa z clotychc/.asowt:1U uposażcniem. 
Nowicki Wojciech. do.r.ol'ca blldYllkó\\' micjskich , przcnicsioll~ z dniem 3. XII. 

193+ r. JW stanoll".isko wmiala(:/u Hl') gady Oczyszczan ia P Jacó\\ Miejskich I. dotych
(;ZUS() \\ cm uposażeniem. 

C. PRZENIESIENIA W STAN SPOCZYNKU : 

niżsi funkcjonarjusze : 
Kujawa Stel"auja, dOlOrcz)Jli oddz ial o\l<l Szpi1a la św. Józefa I. (l uiem 16. XII. 

1934 roku. 
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OKÓLNIK NR. 1. 
DO PRZEDMIOT, 

WSZYSTKICH WYDZIAŁÓW, URZĘDÓW I BIUR 
ZARZĄDU MIEJSKIEGO W ŁODZI 

UDZIAŁ URZĘDNIKÓW MIEJSKICH 
W POSIEDZENIACH RADY MIEJSKIEJ 

Ze wz&,lędu na to, iż ilość miejsc, przeznaczonych dla urzędników miejskich 
IV sali obrad Rady Miejskiej . jest ściśle ograniczona, zmienia siq ustęp 6 okólnika 
NI'. 29 z dnia 50 jistopada 195+ roku w ten sposób, że wszyscy urzqdnicy miejscy 
(nie wyłączając kierowników Oddziałów i Instytucyj), nieposiadający stałych 
miejsc w loży 1l1'zqdHiczej, a pragJlący brać lIclzial w posiedzeniach Rady 1vfiejskiej, 
winni starać się w Wydziale Prezydja]nym o specjalne bilety wejścia. 

1'.óM, dnia 10 styczn ia 1955 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE. 
Za rzqd Miej5ki \\' LOclzi podaje łl i nic jSZf'1Il do pll bliczJle.i wiilu.omości , że Urząd 

Wojewódzki tóc1zki reskryptem L. S \1' . I. 4/2/54 z dnia 2:2 grudnia 1954 J' .. zgodnie 
z uchwalą Wyc1zinlll Wojewód~kiego z dnia J7 g'l'lIdnia 1954 l'. , zatwierc1ził decyzję 

Komisarza H.zwlowego m. Loclzi Nr. J277 z dJlia 21 listopada J954 1'. II' sprall-i e 
zmiany Statutu o podatku 0(1 psów na I'zecz kasy miejskiej m. Łodzi w brzmieniu 
nastqpującem: 

Dzialając na podsta,,-ie art. art. ?'3. ++ i J5 lIsia\\ \ z dllia 25 marca 1955 roku 
o c~qściowej zmianie IIstro.rll samorządl l ter ytorjulnego (Dz. U. R. P. Nr. 55. puz. 29.j.) 

w zastępstwie :Magistratu i B,Hly Miejskiej, omz na\l'iqzując de decyzji S\\·c.j 
Nr. 644 z dnia 14 kwietnia J954 rokli, POshlllflwiam - zgodnie /, \nlioskiem Od
działu Podatkowego Wycl7.ia lu Fj llall ~O " ego Nr. lT Og. 155J /3+ Z cln ia 19 listopada 
1934 roku, zgłoszonym na skutf'k H.ozporząclzeuia Prezydenta R~eczypospolitej 

z dnia 24 października 193+ roku o popnl\\' ie gospodarki i finansów samorządo

wych (Dz. U. R. . P. Nr. 94, poz. 846): 

I. poczynić w zatwierdzollym przez Rade Miejską w dniu. 10 paźcl/'iernika J9~1) 

roku , a zmienionym decyzją moją Nr. 527 z dnia 26 lutego 193.j. roku Stat.ucie 
o podatku od psów na l'7eCZ Kasy Miejskiej m. todzi, następujące zmia ny: 

a) nadać s 6 Statlrtu następujące brzmienie: 

,,§ 6. 

Wymierzony podatek platn~ jest \I' dwóch r6wnych ratach pólrocz ll\'ch -
IV kwietni u i listopadzie. 

W wypadkil dorqezenia nakazu plat.niezego po dniu t-go k.wiet nia a przed dniem 
1 lis10pada roku p0datkowego - pierwsza rata płatna jest w ciągu 50 dni, licząc 
od dnia następnego po dnill doręczenia nakazu. Gdy doręczenie lIakazll platni-
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czego nastąpi po dniu t listopada roku podatkowego - całkowi la należność podat
kowa płatna jest w ciągu dni 30, licząc od dnia następncgo po dniu doręczenia 
nakazu. 
~iewplacenie podatku w przepisanym icrminie pociąga za sobq ściłlg' nięcie go 

" drodzc przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych i kar za Lwłokę we
cllug postanowień u tawy z dJlia 31 lipca j92.J. r. (Dz. U. R. P. I r . 73. poz. 721), 
zlllieniouej częściowo Rozporządzenicm Prczydcnta Rzcczypospolitej z dnia 17 maja 
[927 f. (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 401). 

W cza ie obowiązywania Rozporządzcnia Rad y MillislJ Ó'" z dnia 25 czenn"1 
1932 1". o postępowaniu egzekucyjnem \da(lz skarbowych (I)z. L. R. P. Nr. 62, 
poz. 580) koszty egzekucyjne pobierane będą według przepi . ów tego rozporzą

dzenia"; 
b) zastąpić w Statucie nazwę "Magi trat'· nazwą "Zarząd ~licjski". zaś naz"' ę 

"Wydzia ł Podatkowy" nazwą ,.Oddzia ł Podatkowy": 

c) stwierdzić, iż zmiana terminu płatności podatku obowiąLuje ocl roku podatko
wego 1935". 

Lóclź, ci n ia 9 stycznia J 935 roku, 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(loż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomośei obowiąLlljąey tekst 
'tatutu o podatku ocl psów na rzecz Kasy Miejskiej nl, Lodzi. 

"STATUT 

o podatku od psów na rzecz Kasy Miejskiej m. Łodzi. 

I'\a moc v art. 20, lIsięp l i art. 2J, lIstęp 3 stawy o tymc,wso\\ cm urcgulo\\'aniu 
finunsó\\ komunaln~ch z dn. II sierp nia 1923 l'. (Dz. U. R. I), ~r, 106. poz. H8.J.) 

\I ~ daje sir. Ililstęp UjąC\' statut o podatku od p Ó\\". 

§ J. 

Przedmiotem opodatko\\ ania są p~~, znajdujące się na terenie lll. Ludzi. 

§ 2. 

Do uiszczenia podatkll obu \\ ią/.alli sq wlaściciele psów . . 
§ 3, 

Wolne od podatku są 
a) psy, należące do władz państwo\\") ch i kOJllll llalll \ ch lilIJ ich fUllkcjonal"j:l

szów, o ile złożone zostanie zaświadczenie tych "Ju(h. że PS) utrZyJllV\\dll' 
~q wyhlcznie dla ccló\\ slużbo\\ yeh : 

b) szczenięta. liczące lllllicj. niż A tygodni: 
ej psy, należące do osób, przcbY\\H,iącycll \I Ludzi CI.HSO\\() lIil' dluże,i nii, 4i~

godnie, lub też prz('b~ wając) ch czaso\\ o \, todzi dłużej ni ż .j. i "g'odnie, a lc 
Lamieszkal) ch sin le " obrębie innego związku kom UHU lll('gu. \\ którym po
datek od psów jest "'pro\\ ad zony ; 
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u) psy, należące do przedstawicieli państw obcych: 
c) jeden pies lańcuchowy do pilnowania grJspoclal'stwn: 
f) ps)', stanowiące przedmiot handlu \I. prLcdsiębiOl"shl ie, zajmującem się sprze

dażą psów. 

U wag a: Zarząd "Wiejski - Oddzial Podatkoll·) - może zwo l n i ć od obowiązbl 
uiszczenia podatku osob)' niczamożne, którym zpo ll od\l kalectwa Illb nieclołęst\\<1 

potrzebny jest pies do pomocy .lub bezpieczeńsill· l1. 

§ 4 . 
.Podatek roczny wynosi: 
a) od pojedyńczego psa zwykłego pokojowego 
b) od każdego nast«pnego psa zwyklC'go pokojowego 
e) od psa myś liwskiego 

d) od każdeg·o nast«pnego psa myśliwskiego 
c) od każdego Ilastępnego psa ła(lcucho \\·ego 

zł. 15.-· 
50.-

" 30.
., 80.-
.. 10.-

U \1· a g a: Zu psy la(lcll chowc uważa s i ę PSy, trzymane II" dlZień stale na uwięl.i. 
zaś w HOCy ,,· y l ącznie na pochlór7.1I, o ile d la t~· c-h psów II" podwórzu danej nie
rLlchomości zlI ajdu je s iC) buda. 

§ 5. 

Podatel \I"ymierza Zar/.ąd Miejski - Oddzial Podatkowy. - O dokonanym wy" 
miarze platnik zostaje powiadomiony przC'z doręczenie nakazu platniczego. 

§ 6. 

Wymierzony podatC'k platn~ jest \I dwóch ró\\·nych ratach półl'ocznych 

w kwietll ill i li topadzie. 
W wypadku doręczC'nia nakazu platniczego po d niu kwietllll1 a przed dniem 

1 li stopada roku podatkollC'go - picr ll·sza rata p ł atna je ·t w ciągll 30 dni, licząc 

od ci nia nast«pnego po dniu doręczenia nu kaw. Cd y doręczeniC' nakazu płatn i
czego Jlasiejpi po dni u I listopada roku podatkoll"ego - całkowita na l eżność po
clatkoll·a płatna jest w c i ąg· 1I dni 30. licząc od dnia nast«pnego po dniu doręczenia 
nakazu. 
N i ewp łacenie pl)da tku II· p rzepisl1 l1 )'m term inie pociąga za obą ściqg·ni«cie go 

w drodze przymusollej z dolic,wniem koszlów egzekucyjnych i kar ZCl zwłokę wc
dlug, postanowiell ustali y z dnia 31 lipca 1924, r. (Dz. . R. P. \'1". 73, poz. "121), 
zmienionej częściowo Hozpor7.<\dzcJliC'1ll Pl'ezvdenta RzeczypospolitC'j z dnia 17 maja 
1927 r. (Dz. U. H. P. Nr. -i6. po/.. -i01 ). 

W czasie obowiąz) II ania R{ zporzqdzcJlia Rad y JYlinistrów z d n ia 25 czenl·cn 
1932 l' . o postępowaniu egze ł lI eyjncffi władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, 
poz. 580) koszty egzekucyjne pobierane będą według przepisóII- tego rozporzą
dzenia. 

§ 7, 

Odwolania w sprawach wymiaru podatkll II JlO ić należy w {erminie i trybie, 
p1"Zewidzillllym wart. 48 Usta,,·y z dnia II fie!·pnia 1923 T. (Dz. li. R. P. Nr. 106, 
poz. 884). 

§ 8. 

Wykroczenia przccill·ko przepisom o wymiarzc i poljurze podatku podłrgnj'1 
karze do wysokości zł. 200.- , O jle wykroczenie nic jest kamllie według· art. 62-63 
Ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 1'. (Dz. U R P. Nr. 106, poz. 884). 
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§ 9. 

PI'zepisy wykflllulfcze do nini<,j szego statutll wyda Zarząd Miej s ki. 

§ JO. 

' tatut niniejszy II chod/i II i.rcic' po zatlI jerclzcnill go pr/e/ władze Jlaclzorcze 
i po ogloszenill II' .. Łódzkim f)zjenrIikll Wojell"(')dzkim" o1'a" "Dzicllniku Zarz"ldll 
m. ł,od/i" i obOli iqzuje od chw ili og-Iosz('niu. Od du!\ jego O{!;IOSLCllia traci mu\! 
obowiq/.ujqcą statllt podatkll od pSÓII ilU rzccz Kas~ .\1iejskiej m. Loclzl z dnia 
:; kwi<'illia 1925 roku " . 

' tatut powyż. z~· . lIchwaloln przc'z Rudę Miej:ką \1 dllill 21 muren 1929 r., z p.j
prawkami. przyj<;temi na posiedzc' nill tejże Rady II dniu JO paźdzjernika J929 "., 
zut\l"jerc/zony został reskryplem Minis1(,L'stwa SpraK Wewnętrznych z dnia 14 sier
pnia 1929 r. Nr. f. 61J6/ 3 j ogloszolly IV Lódzkim D/.ieJlnikll Wojell"ód/kim ~r. 22 
/ 1929 r. oraz Dzienniku Zarządu m. Lodzi T1'. +3 / 1929 r. 

Zmian) Statutll. II proll a clz()J1 e decyzjami Komisal zu Rządowego m. Lodzi NI'. 52:

z dnia 26 lutego Ją34 r .. Nr. 64+ z dnia U kwietnia 193+ r. oruz Nr. J27i' z dnia 
21 lis10pada 193J ]'. , za1\\'iNdzone /ostaly reskryptallli Urzr;du Wojewódzkiego 
1 r. SF. I. 4/ 2/ 34 z dnia 29 marca , 5 e7el'\\'ca i 22 grudnia 1934 r. i oglOS7.011e \I' lód/.
kim Dzienniku Wojewódzkim Nr. 8 z 1934 i Nr. 2 z J9,j r. oraz 11- D,iC'IlJlikn Zu
rz<!d \I :M iC'jskiC'go \I' Łodzi :.11'. 5 z 1934 i NI'. I z 19,') 1'. 

Lódź, dni,) 9 si) cznia J935 rokII. 

Komisarz Rządowy m Łodzi 

(-) W. Wojewódzki 
(inż. WACŁAW WOJEWÓDZKI) 

OBWIESZCZENIE, 
Zal'ząd Miejski w Lodzi podaje lIiniejszem do publicznej wiadomości , i.c r/q,1 

Wojewódzki Łódzki reskryptem L. Sl'. J. J.!3/3J z dnia 22 gTudnia J934 r. , zgodnie 
/ UcllllUlq Wydzialu Woj ell ód/.kiego z dnia [7 grlldllia JI)34 r .. /.uhderdzil decyzje; 
Komisarzu H.ządowego 111 . Lodzi Ir. 1276 z dllia 21 listopada 1934 r. \1' spJ':lwie 
zmiany Statutu o miejskim podatku od zbytku mieszkuniowego llU rzecz m. Łodzi 

w hrzmieniu llaslępującem: 

Dzialając na pod . lawi!' art. art. 73 . .u i 43 ustawy /. dnia 23 marcu J933 rokll 
() ezc;sclOwej zmianie IIstrojll samol'zcldll terytorjalnego (/)z. U. R P. Nr. 35, 
poz. 294) II zastępstwie MagistratlI i Had) Miejskiej, jlostnntl\,iam - zgodnie 
z wnioskiem Odd/.iatu Poc!ntkoll('go \Vyd/ialu FinŁlJ1S0Ileg'o . 11'. II Og. 1550/ 3+ 

I. dnia 19 li stopada 193J rokII. zgłosl.oJl~ J11 ilU skuteJ... rozpor/ąd/.enia Prezydenta 
R/.eczypospolitcj z dniu 24 paździnnika J93.j. roku o poprali ie gospodarki i fintlJl
sii\\" samorządowych (Dz. lJ. R P. l r. 9J, poz. 8J6): 

I. pOCI.) nić \I /.atwierclzon)1H lU/.!.'/. Radę Miejską II' dniu lJ llllcgo 1930 rOKII. 
a zmi!'n ion ym decyzją l110jq Nr. 550 z dnia 1 murca [93J roI LI , tallleie () mi!'j 
skim podatku od zh~ tkll mies,d'Uniowego na rzec/. m. Ludzi (Dz. Z. ~l. w Lo
dzi Nr. H z J930 r.) 1111stępujqec zmiany: 

a) nadać § 8 Statutu następujące IH "~mienie: 
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,,§ 8. 

Wymianl podatku dokonywa Zarząd Miejski II' Lodzi, powiadamiając o tem 
platnikó\\- przcz dOl"Gczcnic 11a kazu płatniczeg'o. 

Wymiel'ZOll)' podatck płutny jest w dwuch równych ratach półrocznych -. 
w kwietniu i listopadzie. 

W wypadku doręczcniu Jlakazu płatniczC'go po dniu 1 k\\letniaaprzcd dni em 
[ listopada rohl podatkoweg'o- picl'wsza rafa płatna jest II' ciągu 30 (;I]i, liczqc 
od dnia JHl.st<;pnego po dniu doręczenia nakazu. Gdy doręC7cnie nakazn 
platniczcgo nastqpi po dniu 1 listopada roku podatkowego - całkowita na
lPżnośĆ' podatkolla płatna jc~t II' Ci,\g'll clili 30, liczćlC od dnia nil tępnego po 
dniu doręczenia nakazu"; 

b) zastqpić w § " Statutu sło\\ a .,Wydziatowi 
dzj" słowami "Oddziałowi Podatkowemu 
Micjskiego w .f~odzi·': 

Podatkowemu Mngist1 atu m. Lo
W"działu Finansowego Zarządn 

c) uzupcln ić § 10 s)owami: 
,,11 czasic oho\\'ić1Zywalli:1 ]{o/.porz<!clzcnill H.ad~ Ministró~l- z dniu 25 czel'wca 
1932 rakII o postępowaniu eg'zckucyjncJ11 wJadz ~karbo'I'yeh (Dz. li. R. P. 
Nr. 62, poz. 5eO) koszt) egzC'kl!evjnC' pobierane bQdq weding przepisóII' tego 
rozporządzenia" : 

d) stwierdziĆ'. iż zm ia lIa 1el'I11il111 p/dno 'c i poda [kil oboldązuje od rok II podat
kowego J 935. 

Lódź, dnia J~ stycznia J935 rokII, 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W, Wojewódzki 

(inż , W ACŁA W WOJEWÓDZKI) 

OGŁOSZENIE. 

Zarząd Micjski w Lodzi porlaje do publicznej wiadomości ohowit17_ujqcy tekst 
stntlltu () m i('.iski m podatku od I.: b Y t ku. m ie~zkn lIiolI ego na rzecz m. Łodzi: 

"STATUT 

o miejskim podatku od zbytku mieszkaniowego na l'zecz 111. Łodzi. 

Na pod~tall'ie art. (' Lslawy z dllia 1J sierpllia 1923 rokll o tymCLasowem ul'egll
lO\\UIUII fillan~ólI~ komunalllych (D/.. U. R. P. NI'. J06, poz. 88.J.) wprowadza się n,l 
rzec/. III Lodzi miejski podałc'k oeJ zbytkIL llll eszkanio'.lC'go. 

§ 1-

Opodatkowaniu pudlegu.i<! (,Z<;5('1 llli<'szkaltH', które ze wzglQdll 1HI 'we przezna
czenie lu]) II 510511nkll dl) liczby osób. zami('szkll,j'i\cych lokal, UI\aża się 7a zhQdne. 

PoeJatkO\\'i temu ]lod/egaj<! także cz<;śc:i mieszktl!lH'. znjQte przez Il'laścicie]a nie
rllchomości l\' domu ''''''cnym. 

§ 2. 

Za części mieszkalne zb<;cJlle uważać nale.cy WP w zystkich mieszknninch pokoje, 
które więcej ni.c o jedcn jJr.!ckraczajq liczbę osób, zarnieszklljqcych lokal, z wy
łączeniem służby domowej i jej rodziny. 



48 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodzi Nr. 1 

Do liczby pokojów nie zalicza się alkowy, kuchni, śpiżarki, przedpokoju, pokoju 
kąpielowego, werandy i specjalnych pomieszczeń (pokojólI' służbowych) dla lużby 
domowej i jej rodziny, faktyczni e zajmowanych. 

U wag' a: Z liczby pokojów zbędnych wyłącza się pokoje, faktyczni e zajm0wanc 
przez sub lokatora, o ile liczba tych pokojów nic' przekracza liczbyosób, 
w nich zamieszkujących. 

§ 3. 

Podu/ek optacają osoby fizyczue, zajmujące lokal. 

§ 4. 

Od podatlm od zbytku mieszkauioll'eg'o II olne są: 
ul części mieszkalne, przeznaczone wyląezn ie do II" ykonywiluia zawollll , o ile 

zawód ten wykonywa się w domu, 
bl mieszkania, zajęte przez l'l ld zoziemskich przedsialI idei państw abc) ch. o il e 

są obywalelami państwa wysylając('go, 
cl reprezenlacyjne mieszkania llrz«rl!li kr'J\\' pafistwowych i SillllOL(ądol,' ych. 

d) mieszkmlia duchowieństwa wszelkich \\'Y7nan, 
e) mieszkania (hnlj)oko ;011 e. 

~ .-
~ :J . 

Podstawę wymiaru podalkIl stanoIIi roczne komorne \\'zgl. IILll"tośĆ czynszoll'a 
culego mieszkania z czerwca 191-10 1'0 1..11 , puclic7.0lIe Ha zlote \\('dłllg relacji, za
mieszczonej II lIstępie -I, art. 6 sta\\'~ z dniH II kIl ietnia 192.+ rokll (Dz. ". H.. P. 
NI'. 39, poz. 406). 

§ 6. 

Podatek od /.bytkll Illi<''i/.kanjoll"('g"o \\' Ylio,i za każd~ zbędny pokój 100/ 0 roc/.
llego komorn('go wzg. wa rlości CI.) llszowej c,t1eg"o mieszkclllia 7. czerwca 19l.+ rokII. 
Należność poda1kowa od calego mieszkani ,l " żndnym razie nic może przekro

czyć 1000/0 komorllego z cZ('J"WCtl J01.+ roJni. 

§ 7. 

WŁaściciele nieruchomości lnb ich zastępcy tudzież właściciele lokali winui na 
ż,!danie składn.ć OddziałolI i Podatkowemu W yuzialu Fi Ilansowego Zarządu Miej
skieg'o w Łocl/.i II' oznaczoll ym czasie zeznalJia, udzielać odpowiedzi na określone 
pytania, przed kiaclać księgi gospoda I'cze i inne dOIl·ody. 

W wypadkach zameld owallia o zmianach, powodujących zni;.kę wymiaru, spro
stowanie J1Hstąpi od naslępJlcg'o kwartału po otl"Z~ manill zawiadumienia o zaszłej 

zmianie. 
§ 8. 

Wymiaru podatku dokonywa Zarząd Miejski w Łod7.i, powiadamiając o tern 
ptatników prl.C'z doręczenie nakazu platniczeg·o. 

Wymie1"Zolly podatek platny jest w clll'lIeh równych ratach póIroeznych -
w kwietniu i listopadzie. 

W wypadku c1or<;czenitl Ila kazlI platniczego po dniu 1 k\\'ietnia a przed dniem 
1 listopada roku podatkowC'g'o - pierwsza rata platna jest w ciągu 30 dni. li cząc 

od ci]] ia nastGpncgo po d n i Ll doręczenia nakazu. Cdy dOl'ęezen ie nakazu platll i
czego uastąpi po dniu J listopada roku podatkowego - calkowita 31ależlloś{ po
datkowa płatna test w ciqgu dni 30, licząc od dnia nu ' tąpnego po dniu doręczenia 
nakazu. 
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§ 9. 

Odllo]anie w sprawac h " ' )' miaru ]Jo(laiku \I nosić nale;i.) II tL'l"Ininie j 1L")bi(" 
przewidzianym ,," art. 4 usiaw)' z duii! II sirrpnia )923 r. (1)/. l. H. P. Sr. 106. 
poz. 884). 

§ 10. 

:\ieuiszczOJlY II' tennillie podatek ści ąg' n iGtl b<;(L~ie " clrodl.c rll"/~mllsollej z do
liczeniem kosztów egzeku cyj ll )ch, kar za %1I .l o k ę i od~etek za odrocwnic. I,' cdług' 

postanowieii, zawartych w ustawie z dnia 31 lipca 1924 r. (Dz. U. H.. P. Sr. ::-,. 
poz. 721) oraz w rozponądl.cniu Pl'e/.~·dcn(a R z CZ)posl'() lii ~j z dnia C" wuja J92 ', r. 
(Dz. U. R. P. Ni". 46, poz. 401); "" czasie obowiązY II allia H.ozJlor/.ądz(· nia R"d~ ;\fj
ni. trów z dllia 25 czerwca 1932 roku o postGPo ll'an iu ('gzckIlCyjlll'ID II ladz skarbo
W) ch (Dz. U. R. P. Nr. 62. poz. 5flO) kos/.h C' g/ckuc) j nC' j>obiC'rul1C' hGclą ,,' cclłw" 

przepisów tego rozporzqclzell ia. 
§ 11. 

Wykroczenia przccillko pr;tC'pisoll1 () II ym iurz(' i [l ()bu r z(~ po(ltltkll llodleg,t1jq ka 
r /.e do \\')' okości zł. 345,9, o ile przf'kroczeni(' ni e jest kal'alne wC'dlllg' ad. 62-66 
ustawy z dnia 11 s ierpnia 1923 r. o 1.1 mezasoll cm llr<'g"ldowallill fiuan ów komll
nalnych (Dz. U. R. P. Nr. 106. pOL S8-1-) , 

~ 12. 

Pl'/.cpisy W) konll\\'cze do 11 i nicjs/C'g'o sblt utll " ' I da Zn rząd i\J icj<ki. 

§ J3. 

:S(a (ut Illl1leJsz)' " chod zi" życic po zabl'ie rd zC lJiu j>l'I:ez Idtuhe Jlildzo l'c/.(' i po 
ogloszcniu II' .. Lódzkim J)zicJ1nikuWojewódzkim" oraz 11- .. D zieunikll Zarządu 

111. ~ .odzi'·, i obOli iązuj e od dllia 1 kil icini a 1929 r. Od dnty ostatnio II} mienionej 
traci moc o l >ow iązującą statut o podn1klL od /'b) (ktl lllicsdmniowego na nec/. 
m. Lodzi z dnia ~6 ("/en,ca 19~ r. 

POII yż~/.)' ,statut, lI c]1\Qllon y przez Rncl Q ::vLejską II dllill J-I- maja 192') r .. z prz~' 

.iGtemi nu posi e cl Lcllill tej że Rady w dniu 11 III( eg0 1930 r. zaleeo ll cmi przcz ",Ja
dze Iladzorc/.(' poprawkami. u/.\' kał m oc o bo\\i ąZ lljąCą zgodnie z l'eskn JJtam i Mini
st('{"shla ,sp 1"<1 II vVell ' Jlętrz l1 )'c h T1'. 6488/ 2 z dnia 5 wrześ nia 1929 roku i l I. 64 /-+ 
7. dnia 4 st) cZ llin J930 r. , i ag io zony zastal w Łódzkim Dzi cllniklL Woje\\ód"killl 
NI'. 5 z 19,0 r. i l1 /. ienniku Za rządu m. Łodzi Nr. 8 z 19-0 r. 

Zmiany , ' (atutu, II prOlmd zo nc d ecyzjami Komisarza Rządowego m. Lod"i • 1'.550 
Z dn ia I marCH J 934 1". i N I'. l2 76 z dni a 21 listopa du 1934 r., zah, ierdzone zosial, 
l"cs kryptn mi Ul'zę d LI ,Voj c lI' ódz kiego Lóclzkicgo L. S l·' . 1/ -1- / 3/34 z dnia 2l kwietnia 
1934 r. i 22 gT udnia 1934 r. j og'łoszone w Łódzkim D z ien niku 'IVoj ewóclzkim l 1'. 9 
z 193,1. r Nr.2 z 1935 r. oraz w Dzienniku Zarząd" Miejskiego ,,- Lodzi Nr. \) 
z 1934 I'. Nt'. '1 z 1935 1'. 

L(ldź. d tl ia 12 s1 ~ CZ Il in 1935 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(- ) W . Wo;ewódzki 
(inż. W ACtA W WOJEWÓDZKI) 
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ZQI'Z'ld l\ l icjski \\" Lod/i na LusacL-:ie <l1't. J5,) Orcl~ natji Pudatkoll'C' j (D/. L. R. P. 
1\1'. 39 / 193~ 1' . , poz. -~()) II'Z ) \\'<1 l1iżC'j 1I') lJ1i(,l\iol1~ch do zg-losl:clIiu ~il; II hillU" 
Oddzialn I'Or/LltkowC'go \1'1,,(' Wo l llUści 2. po/.;,. I) ('(' ICITI nr/biol'l l nu0cstaJlyC'h [J1'1:t'J; 
2 UI·/.ąd SkarbolI > II L(,d/i l1<1ka/l)\I' płainiC'zych na państWOII')' poda ie],; docho
dowy /<1 I'ok J93~: 

I . 3')91. Stopnicki Clwilll . \ 1. I 1I1aju .,1. 1 

2. 3342. FHu~t Eljasz, Hielczal'skiC'go 6 
~. - ~6). LCII'koll' icz Altcr Chaim . .MieJ-

czarskieg-o :-
.,1.. 309:-. Tarnlll Sl:Iuul Be l'. Zilll' ad/ka 

NI'. 33 
5. J003. DymalJt I:yju, Al. I ~ l ajl1 91 
6. -1-:5. Dzialoll'ski Ab I'il m, Zawad7ka 

Nr. 17 
7. 3D,'). Warszall'ska lIIarj a, Gt.ldll~ka 23 

1 :-,3. Lipszyc Mosl:ek, Gdańska 17 
9. 28,2. Behagcn Lajn, Pocll'zccl:Jla 29 

JO. 32:-6. Tenenballlll Borllcl!. Zuchodnia 
Nr. 21 

11. J..J.2'J. C.omoliilski Chawa, Gdullska 12 
1_. 20:-<;. Szcjll\1 alcl Frajda, Gdal.sku '5 
13. 2939. LibermaJl Józefa, Zall'adl:ka 23 
I~. 206:-. Mal'kiewie7 ~Iordku 'lJers/. Zu-

II uclzka -3 

13. 2IH~ . C,,-ajgcllbauJll Movck. eLlalI-
ska 10 

16. 3102. v\'a.rs J\losze k. 11 Listopnda 63 
17. 2051. G ryllberg E., 11 Listopada 24 
Hl. J854. ,z rcjmeJ' Mordka. 11 Listopada 

Xl'. 29 
t 9. ~R . Epsztajn .\.h ram. I I Listopada 

20. 

21. 

12. 
')-
-~. 

24. 

,-_J. 

26. 
-

28. 

J 1:-4. 

1-69. 

2:-83. 
279:5. 

2180. 

2960. 
1865. 
J321. 

H07. 

' r. 44 
:\lej e l'sdorf SZlallHl. J t J.j,topa-
da r. 44 
Sil itaezowa J6~eI'a. j\/ i t! Ud['

skiego 32 
W i te l son T cek, N owom i ej sj,a .j. 

Zl'licho\\ ki Dawid, Pod1'/eezna 
Nr. 5 
PlLtajcwski Ajt~ k. Drewnowska 
Nr. -o 
]oskowicl: SLlljlldJa, Ogrodo\\ a 9 
Szwarc Perla. > ' o\l'omiej . ka oj, 

WilJingcl' Abram ZelmaJl, No
lIomiejska 6 
Rl1billOwie~ Ch a Il'il , Żel'omsl i~
go :\fr. ~ 

~9. 799. RO/C'llc\\'ajg SDllim. 11 Listopa
da 30 

30. IH'. II I' sl: berg :.ąja. J\ mlomiej ~kll 
Nr. 18 

31. 1132. Kl'~ malo\\ s)." i Poleit, Xo\\oJlllej
ska J 

32. 16~~. Daneig'er ,zm ul, NO\\'omicjska 
Nr. J8 

33. 966. Bessennan Fajga, .' TOII ())11i('.i~ka 
1 r. 22 

34. J9J1. Zl'obko llska AlIlla, LeszlIo 1 
-:5. 598. KtlC' ::11:111111, NOllomiej ka 30 
:;6. 2494. FalItlIlis Micha!, Zochodnia 16 
37. 1~20. Goldbl'l'g' Mal'kC'l. 11 Listopada 

,'11'.3 

3fi. IB63. :/WtllC J6z('I', 11 Li!>toj)ada .19 
"9. 1)9 I. (icślicki ] .. 11 Listcpada -;-.,1. 

.,I.(). ):-~. Chl;Cillski MC'les. 11 Li_topaua 
.~ I'. 4:-

.,1.1. tb7L Garncarski SZ/llul, ZawadLl,a ':
~2. 1+91. Lc;C'I:~'('ki Jakób, Zg'icl'ska 8 
~,. 98Q. Bl'uski Abl'tl1n. DrclI JlO\\ SJ...d 26 
4~. 1613. Jkrgmull Hajnl, AL I Majd 41 
.,1.'). 483. 1)IIc1elc/.yk 8. (era, Al. I 1bj<l37 
..f.6. 1/-,:-0. Troll "\lcllclel , l'odl'zeezntl 31 

~:-. 1321>. Wi 'e/Ilik Jeek, Xo,,·omiej. ka 6 
4 '. 1636. Cllclko\\icz leck, .\o\\omic.hka 4 
~9. J';'83. \1('s( luuba, Xowolllicjska 22 
50. J606. AjlcnlH'rg J\luj ('I', Lipmla 3 
')1. 1161. L('II ko"ie/ Sara 1\.y" b. II Li

stopada 4~ 
32. 839. Sznfi r He!'s/., 11 Lióotopuda :; 
3'i. 2912. Croskpllf SLlilI11U . .\fOli ol11i('j~ka 

Nr. ~ 

3~. 1035. Kallrl11tln Berck. LiIlOIl,~ 'j 

o. 2:;39. Kr('uman llc!'sz, Ogrodu\1 J 9 
56. 2232. Klac/kin "\dam, 11 Listopada 112 
3:-. 23RI. SZ('7(,I'Cow~icr Nuta. J I Listopa-

da 59 
3&. IR:-I. Tuski\rj('. J I Li~jol ada .,1.3 
59. 5'5. Flnks Berna 1'<1. i'vl iclC'.I.arskicgo 

N!'. :2.i. 
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60. ' 13. Rydzyński Szlama, Nowomie.T-
ska l8 

61. :-00. Makowski Józef, Podrl.cc:/.,ua 15 
(,2. 20 I. Rachalcwska Marja. Gduhska 17 

63. 31J. Blallsztujn Szyja, Poci rzeczna 4 

(,4. 74R. 1>C'l1') kO\\Tski Fiszel, Podl'/.eczna 
Nr. 19 

63. 388. Gincblll'g Ida, Le 'zuo j 

(,6. 2899. J)ohl'Ysz Mojszc Maje]" II Li-

stopada 46 
(' :-. :-82. Ro(enlug Bela, Gdallska 

M':. 28:-5. Bialo 10cki Chaskiel, II Listo-
pada 28 

69. ; :n. ClIkier Berek. Cdańskll '5 
(o. 170-. Gr)Jlbaum ["aj II' !'\. Ogrodo\\a 10 
n 2,97. Kligcl' Tdu. 1l Listopada 28 
,2. 2623. Lapidcs WolL II Listopada -l-O 

234:-. Chll\\l'n zmarjc:, II Lislopad:l 
Nr. 30 

::-4. 306:-. Hcrs/.ko\\· icz Rafal , II I.islopa

da 49 
,3. 2629. Lc:der GCL'S/.Oll, II Listopada 45 

::-6. 274'). Szulzyng'cL' Salomon, .\\. I l'vla
ja 73 

3160. ,olds/.!aj 11 S/.yIllOIl. ZUdLOd n ia 
Nr. ,4 

~t;. 256:-. Hrl'szbcl'g' ~loll S7(' LuzcI', _\1. 
I \idjn 47 

('9. 32,:-. HO!C'lIberg luue\. Mi..-Ic/.urskie-

go 10 

kU. 2493. Engla 1'<1 !.Io!u. ( ' 111<'111.<1 rJlil I 

kI. 290S. Fiszer ~acll.l, żl'lolmkiC'go 

1<2. 317:-. 110],o~1 icz )akób, Cclullska 15 

83. 1143. Kwiatkowski Franciszek. Ogro
dOli a 26 

84. 2652. Litll in zaja. i\1 ielczar -h,iego 24 
5. Król Kazimierz. Oglodoll a .2 

:-:;6. 683. LicMensztajll Rachela. Ogrodo
I,'a 2.J. 

E-7. 3352. Crnnais!.lajll SZlllul, Za wnclzka 
SI'. J5 

ti9. 76::-. P r/.ctllllojska Sialli. la lIa, Miel-
czarskiego 23 

90. 304. Bel'li11Cl' Adolf. llLitopada J2 
91. )036. ,VclJ'l'ajd jochyt, Lipowa 3 

92. 169::-. G I'ocho\\ ka Pc u. Il Lisiopada 
?\1'. 58 

~3. !l01. RO/!'II111aJl Abnllll. Gdaiiska J6 
94. 348J. Gmnek ymcha, Za\\ adzka -
95. 3490. Mija \I ska Lobu, Za\\ aclzka 49 
96. 3663. lIalpcl'll Efl'oim. Z >;l \I uclzka 4~ 

~':-. 346U. Sl.<.ljll[arbel· ~loszck. ZU\\<lllzka 
1'11'. 23 

98. 3('62. Lip z)'c BrujJln. SOli omicjska 6 

99. 3551. Gnlllbaulll Josek, SOli omiejska. 
SI'. 34 

IDO. 36::-H. Cduliska Pola. ''1o\lomicjska !l 
I U I. 3361. RO/.t'l1cwajg ZelmulI, SO"'omiC'j

ska I 

102. ,:-81. l3('rk"llstadt jnk6b. ~ollomiej

~ka l!l 
lO;. 3637. II0chgleIJclI Pinklls. Zali adzka 

SI'. 23 
104. 361:;:-. jalloll ski (;cdHljP. J)ITII 1I0ll' ska 

1'\ 1'. 18/ 2U 
105. 645. 1>:: 1'1I k A b ram. J C u .cgo -O 
106. 36'56. I cko\\ iez Symche, Podrzcczna 3l 

Oraz \\ ' CZ\I<111 I t;rzędu Skarbo\\cgo " Lodzi: Xr. II. Z/.. 5~9/ 1933 r. z dnia 20. X. 
1934 r., Łlcll'eso\\'anego do RO/.l'llbcr;t·'l Brullo. JHZ" u\. Piołrko\\skipj IU3 II' sprawie 
Obrolu za 1933 r. Nr. I r. 65/ I U3/ 34 /. d Ilia J 2. X II. 34 f .. ndrcsow<lncgo do p. Daliga 
Eugclljusz<I. ]>iolrko\\sku 22,. II sprali ie odll'olnn ia prl.eei\\ ko w~mial'()\\,j podatku 
od loka I i /.a rok 1932. 

Po IIpl) \I ie' d\\'óch tyg'odlli od dlliu IIkazullia si<; IJiJli('jsz('g'o oglo~zelliu dou;c/.c
nie li 1\ n;;.<I siG lH lISklltl:'C'i'lliol1!'. 

I.{)(j;, dlliu 24 g'flld11ia 19,4 roku. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 
(-) W. Wojewódzki 

(inż. W ACŁA W WOJEW6DZKI) 



52 Dziennik Zarządu Miejskiego w Łodz:i Nr. 1 

OGŁOSZENIE. 

'AT L\I-jt\Zkll Z zC1\1iaclolllieniem Banl~LL Gospodarstwa Krajo\l ego / dnia 10 grLLdnia 
193,1, roku l omi1et Rozbudo'II'Y Miasta podaje niniejszem do pllbliczJlej \I iarlomości 
o przydz.iale d la miasta Lodzi i miej scowości podmiejskich - podlegając) ch \I a
runkom 11. lawy buclo\\ldnej (Dz. U. R. P. Nr. 52 z dnia 18. \'11. 1929 roku, poz. ,1,22) , 
- kont) ngentu li: rc(~~ 161\ budowian) ch na rok 1935 II następująC) ch \I) boko
ściach: 

a) na IludO\lnid\lo bloko\\c 700.000 zt. 
h ) ., ci robuc 700.000 " OH\2 

e) ,. r omo.nt)' domó" o mał) ch mics/.kaniaeh ()j.OOO LI. 
Z konLyng'elllLi iego Bmlł~ GospodarSl\\ a Kl'djO\l ('go bc;dzic ucl/idai poi.) c,~ek 

L Pa Ilsi\IO\I' Cgo 1"11 nd US/.LL Budo\l lanego 2 zasto o\l-aniem prze pisów l'llZJl PreL~
denia Rzplitej z dnia 22, II'. J 927 roku o rozbuclo\l"ic midsl (Uf.. U. R. P. 1~ 1' • .j.~ . 

poz. 3,2) rozporząd zcnia wykona\\ eLego z d 11 ia 3. XI. J 92:- rokll (D/. L. H.. P. 
NI'. J06, poz. 913) zmicnionego rozporządzcniem z dllia 31 marca 19:;3 loku (1)/. L. 
R. P . XI'. 26. poz. 220) ora/. Jlo\\ e łi z dnia 15. '\ r. 1932 l'oku (Dz. It P. ,'JI. 31, 
pOL, 481). 

PierwSzcLIstwo " uLyskanill krcdytu bGdą mieli budują('~. kt6l /')': 

1) w stosunku do ca .lłcowitych koszt6w buclow~' będą po1.rzc bo\lali llujWlliej
s/.eg·o krcdytu, 

2) jcżcli chocl7i o budo\lllictwo J)loko\\"{' . hędą hudu\I ali llt! ' tercJl~l('11 jui.: p1'/)
g'olOWan) ('h pod zubLlclo\\ c;. a wiGc poJoŻun~'c.ll \I poblii.:u CClIlrlllll miasta i po
siadających j ui. III'/ąd/.CII ia kanalizacyj 110-11 od!lciągo\\ e, o '\I ietlC'niow('. gl1/.0-

we i kOlT1ullikuc~ jn(·. 
3) budoWilĆ będą liii tcr('nach odpolI iad ajc1c~ ('h ;:allliCLI.CniuJll ptClIIU I'\':;ulac~ j

J1 ego i pl' IgT.Il11011 i ro/.bllclo\l y l1liH~1[1. 

Kredyty b C; dq ud/i c ILlII!' na budolI ni ci \I o llllll'O\l aJ1C i dr c \\ niunc, l\laks\ lI1ulllH 
wysokość krcd ~ tu Dll jcden budynek lIlOŻC wynosić: 

dla budownictwa blokowego o kubaturze minimum 1500 m. s/,. - 400/ 0 ko"zto\\' 
blldo\l) (II /,alcżlloś('i od kos/,t6\\ budo\\~' J " ru/.ic \\)blld,o\IUlliu go \I '1'<'1<1-

mieściu). 

dla drobnego hudownidwa zbiorowego w Łodzi 7.000 .1.1. \I l11i('j:;co \l'o~ciach pod
miejskich 6.000 zl. na blld~ Ilek jecluomieszkalliowy, 

dla drobncgo budownictwa indywidualnego w tocl/'i 5,000 ,d. \\' l1Iiejsco\l ościacI1 
podmiej kich ,1,.000 z1. lla bud) nek jcclnomicszkaniowy z tero. że .blota kredy tli 
prL) drobnCl11 buclowniej\l' ie zbioro\\'cm i ind) widuulncll1 lTIusi siG mieścić o gra
nicach Jwj\\'yżej 500/ 0 l osziów buclowy. 

na )'emonty domów IIjQkszyclt o malych mips,dmniach do 750/0 ko ',dÓ\I- l'CJlIOlltlL. 
PO\\) i. 'ze normy dla drobnego budo\\luci\\u zbioro\lcg-o i ind)\lidllalllego mogą 

b~ Ć pod \I ) ŻSZOllC o 500/0 na kdżc/C' ntlsiQpnc micszkanie '" budYllkl1 z tem, że 
lączl1<L kwota kredytu w żadnym I\' \'padkll nic przekroczy '50% kosztów budowy. 
Wyjaśnień, co !1[11eży )'OZ II mie{ pod samodzlclllelll micsl.kH lliC'lU. udziela Biu ro 
K. R. M. 

Z uwagi na koszty h ipotcc/'lleg-o zabe;:pieczenia kredytu. poż: czki mniejsze od 
1.000 z1. udzielane nic bGdą POŹ} c/,ki ilU blldo\l JJ ie( \lO biokolI c, ci I obnc i rell1olll~ 
będą zabczpiC'czo'lIe lIa picrwszem mipjscll hipotecL'lIem. 1HZ} czeJl1 przy reJ11011ta<:Ll, 
w w)'jątkowych wypndk[lch POŻ) czki lI10gq hy{ .l.<l\)czpicCZO II C na dalszych mi<'j
scach, o ile kredyt Ban ku Gospoda I's1.\I n 1\..l'njo\l·cgo lq cz lli e z papl'zedzujqcemi go 
dlugami. b<;d,ie siC; micścił w ~O% \llll'tości lIi(,l'IlcJlOllIośei w('dłllg (Jcen~ Banku, 
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Dotychczasowe oprocentowa ni e 3:);:1. "zgol. od ch ,,-ili splaty pierwszej ratv 3Yz " ~to
-iunku rocznym. bQdzie s1osowll if' do za lecenia KomitetlI Ekollomiczl1C'g'o Rady :'ITi
lIish'ów dla kredytó,,- z kontYJlgentll 1935 1'. podwyższone, którą to p d,,-\ ikG 
vk reś li MilllstC'r ::;kal'bu w najbliisz\Jll czas iC'. 

Preżyczki do wysokości 10.000 zł. zabezp ieezonC' bQdą odrazll kryptem li IllLnym 
z okre~('m amortyzacji l1ajwy7.C'j do lat 25, zaś ponad 10.000 z1. do eza . II UkOll
czenia budowy kaucją hipotC'czną: po wykończeniu lnldow)' zostaną one ~konll·er
towanc na (llug'otermino" y kl'edrt amortyzacyjny. Pożyczki rcmon !o"-C! hez 
wzgIQd lL na wysoko'ć kl'eclrtu nic podlegają komr ersji; bQdą one zabezpieczone 
odrazu skryptem dlużnym z okresem amortyzacji do lat 25-ciu. 

Petenci, reflektujący nil pożycz ki , \\'inui skladać pochwia o kredyt do K. 11. M. 
(z miejscowości podmiejskich za po'redniciwem Wydziału Powiaio\l-ego) , które 
, I inny ZaWiel'l1~: 

a) clo\l-ód ureg;ltlo\1 allia tytll ln "lasności (wyciąg hipotecZll)' z działu l[ 1\ I. 
b) (hl ie l-opjC' zatli ierdzonego p lan u budo\1 y, 
c) koszto1") s . zczegÓJowy. 

W podaniach winni petenci 'I- Yl'aźn i c oświadczyć, że posiadają dostateczne fil n
dusze Idasne i że w razie rezygnacji z pożyczki lub niemożuości pro,,-adzcuia 
.budowv z braku potrzebnych własnych wJdadó\I-, obowiązują się pukryć ku zt)' 
wsiQPJle I3anku, poniesionC' przez Bank przed \I- ~ dauiem promesy. Zilrzqtlzcllie to 
ma 1Hl celt l zapobi eżenie blokOlI an iu J...l' e([ytó\l- 7e szkodą dla innych rcflC'ldaniów. 

Z uwagi na II. talony przei Bank Gospodarsbl a Krajoll-ego zgodllie 7 § 20 rOiporz. 
wykon . z dnia 31 marca 1933 roku (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 220) termin rozdzie
lenia pożyczC'k najpóźniej do dnia 10 czerwca 1935 rokn . podania O k l'C'd \ t należy 
skladać do K. R. M. ll ajpóźniC'j do 3D k\rieinia 1935 roku. 

Bliższych in formacyj udziela B illl'o KomitettL Rozbnclow) ~Lii.\ ta_ PI. Wol LłO~Cj lJ. 
Il [ piGiro. pok. -l,. 

Lódź. dnia 29 ~· rucllli a 193+ roku. 

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Sa pod La ll-ie art. 155 Onl)"n<lcji PodaLl'lIl\cj (Dz. 1". R. P. ,\lr. 39 / 19,+ r .. 
poz. 346) Zarząd Miejski \\ Lodzi \IZ: \Ia lIiiC'j lI ym i elli o ll~clL plat llikólI pall~t\I-O

\1 ego podatku dochodowego do /,gIOSI.(' ll in siQ w bill rze Odd7ielllL Ppcla tkolleg·o 
(Pl ac Wolności 2, pokój I). celcm oclbio l"ll nakazó\l- pl il1.nicz\ eh ilU r0k 193-1-. na
tlcsłan)"ch przez 3 Urząd Sblrboll ~ II Lo(L~i: 

Nr . kol. 
,... Szac. 

12,2. Ar0nO\1 iez DalI id. LC'gjoJló" 37 
127:;. Breskiu Mordka. Zalladzka 3D 
169. Filozof' SU I'<l . Śródmiejska 65 

1168_ Finkc lsztaj n Fi zel, LipO\nl j 7 

19-3. P'ogC' 1 Jakóh \" e l Ja llkiC'1. Zn" nd;.-;ku 
l\' I·. 2 

g60. G<lmck Mordka ycl Machcl, Aleja 
T Maj a -1, 2 

2108. G la jzC' l' onia. śródmiejska 26 
1801. JTn]"1m all Co ta. Za\\nclzka 36 

Nr. kol. 
T . szac. 

2120. I-Ioedig Stani b lm, Gdańska -1-2 
1608. Koclulii ki Abram. 'ródm iejskn 52 

620. Lajzcrowicz Lajb, Zawndzka .j. 

2013. LibcL'man Jakób. Al. I i\ laja 20 
1097. Machler Eika. Lcg"jonów 4J 
:n,. Mcrcnsztajn :Mordka, śró<lJlli,'j~ka 12 
5;? 01'enblleh :Mache1. Pio1.rko\l-ska 17 
2;-0_ Szapiro Rllbin, Al. I ~ra.ia 18 

1·V)9. 7,afir Ch il. żeromskiego J 8 
1-1-60. ~ /'aj bc ,el zajge, PioirlW'I·skn 19 
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Nr. kol. 
r. Izac. 

2189 .• /Inul Cbaim Ki\\'a, Zawadzka J2 
1;:-08. Szpajer Alta Fjszd, śnJr1miejska 8~ 
1709. Szpcrling Mendel. AJ. I :.\Iaja J7 
1~9-ł. Sztajn Dyna GiUl1. śró<lmicj ku 5 
279. Szlern (,haja, Piotrkoll's kn J 9. 

l i J2. S/.I('J"f(·ld Azry l, Al. r majll 3 
-ł1 7. TCIICllbuulll TSugenja , żeromski ('t\'o 11 

~19J. Tcnenhuulll , amllc l, G<I<1II . ka 31-a 
1191. Wajnherg AhllŚ, Zawadzka 6 
1:"24. Wajnberg leek. śródmiejska ' I 
2211. Zand Traug:lIt. Zawadzka 2 
2061. :'tarkman Bel i1, Piot rkoll ~ ka ;9 

495. P'rland Wladysla,,', Zilkątllil 2:5 

l'ir. kol. 
r. szac. 

13;:-H, II i rs/IH' q!: StdilJl. "ródLlliejska 16 
(.09. Jakubo\\icz Ahrall1 0 Śródmiej ka 24: 
62:-. Lc'" kowiez Pjnklls. Zi~lI"adzku 2 

I :'H I. !"pi n Ill essn Hk!! , Leg'Jonów "5/7 
1 ~ .j.1. Millin Abralll 1"'0 śródmiejsku :; 
I RO-ł . lJirszhcrg BcrJlal"Cl. śródmiejska 16 
1-i·9;. BUllmgo ld ó\\'na Chuja , Piotrkowsko 

i\ r. 39 
J.j.3.j.. KC' lllpiński CC'I 'S/'Ollo Al. I \<Iaja ,1,2 
EJ:;. Faktor kck l.ajb . sl'ódmiej ka 51) 

m. 9 
1-:;;. Ball<ls/ck Julj'1- Zakl\tna 23 m. I 
21,. Kurc- :.\lilC-li IH. Za\\iHILka 16-a 

Po upływie .2 tygooni oc! daty ukazunia się nillicj. zego ogłoszenia doręczenie 

uważa się za lI skutecz lliollC. 

Komisarz Rządowy m. Łodzi 

(-) W. Wojewódzki 
(Inż. W A CŁA W WOJEWÓDZ KI) 

OGŁOSZENIE. 

Zartącl Miejsk i w L.odzi Ot\' liIS/.<l L>rl.etarg; pllblicl.Jl) ilU duslu\\l; lIIilicrjuló" \\ ló
kicnniczych btnl cłlliclll\ ch \\ Jqczncj ilości :;2050 llIe!rólI bic-żi.\c-yc h. 

Og-óln e' \Inrllllki przc!arg'lI si.! do prl.ejrzc nia II' billrze.' 'v\'\d/.iuJII GU;;j)o!larcl.cgoT 

111. Zil\\ ud l.ka II. III piC;I 1'0. ,;ok6j N I' . '50. g' cI , ip llIożna /ilsiC;gll ąĆ bliższ)ch illfor
IIU1C\ j. 

orni\' Il il l cż~ ' sk lil dil l' do dllia 2 1 ~t~czllia 19; :5 r. , t\' Od/ill~ lO- ci rilno. II którym 
10 C'lil,iC' odbc;d/ie sic-; przc!ar!!: pr/~ \\spólud/.iillC' 01'1'('('1116\\. 

ZARZĄD MIEJSKL W ŁODZI. 

OGŁOSZENIE. 

Ad le'!' ,\'Iillclla. tam. II Lodzi prz~ lIl. żeromskiego Nr. '>0 I.dgllbiln put \\ icrcln' Jlic 
/p: los/C' II i". \\' ~' dilI1C przc'l l h /l\d Pl' zc'mvs lo ll \' l-ej In stallcj i Zar/ijrlll Miejskiego
\I Lod/.i. 

OGŁOSZENIE . 
S/C/.(' IHlllink '; ral\e is/.(ok. za111. \\" t .oclzi JHZ\' 111. H/g'o \l skit'j :-II'. 11. zagllbil kartę 

rl.elllieślllic/.ą. II \'d il ll l\ 'H/.C'/. ''I.i1d Pr/.emys-lo\l ~ " -('j In slH ll cji Znl'lqclu Mic jskiC'go-
\I' todzi. 

OGŁOSZENIE. 
<.C'fOIl SaIO Ill OIl. zam. II Lodz i prz~' ul. \To\\' omicjskiej 1\1'. '; (da \lll i,'j III. N0WO-

miejska 17), zag'lIbil poili ic rdz.cnic Igl oszcn iil. \I ' ydil ll C przez I'Zi1d PI'ZCIIl\ s lo\\" 
l-cj IlI stul1cji Zurzi1dll .\Ii pjsk ipg·o II t.odzi. 
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OGŁOSZENIE. 

Mordka lIcl's/. Kaczmarek, zam. w Łodzi ad Łódką "r . .J., zag-ubił potwierd/.C'nie 
zgłoszenia na ha ndel rybam i. wydane przez Urząd Pnemysłowy I-ej r nstaucj i Za
rządu Miejsk ieg'o w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

ParzQcki Mojszc, zam. \II Łodzi prą ul. Og-rodowej Nr. 2U, zagubi l kartę l"Ze
mieślniezą, wydaną przc/. Urząd Przemy 101l' Y I-ej Instancji Zarządu ~Ji<.'jskiego 

w todzi. 

OGŁOSZENIE. 

'zlllnHUl Lujzer, zam. II' Lodzi ·przy ul. Zgierskiej Nr. 92, zag llbil puhl ier(L~Cllic 

zg-łoszenia Ila proll'adzen ie II arsztatu sl'C' l\" ckiego, wydaJle przez l rzqd Przemy
słowy T-ej Tnstallcji Zarządu Miejskiegu w Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

CrodLki Jankiel Wolf, zam. w Lodzi pu:y ul. Św. Jana Nr.! (dawniej ul. Zg-ierska 
Nr. 8,1,) zagubi ł potwierdzenie zgłoszcn i a Ila prowadLCnie warsztatu szewc.kiego, 
II ~ danc przcz Ur/.ąd Pl"/,CJJ1! sloll'y I,ej Instancji Zarzqdu Miejskiego w Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Rotbcl'g Jvłlljer. /"lm. w Lodzi PI'Z) III. Kamicnn<.'j Nr. 3, zagubil kart« rzemieśl
niczą, wydaną przez Urząd Przemysłowy l-cj Instancji Zarządu i\tIiej kipgo 
w rJodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Firma: .,llcJll')k Szpiru" (Lóclź, ul. Sicnkie\lieza Nr. 165, da"' niej III. Kopernika 
' I'. 55) zugub ił a pOlll"ierdzellie Lgloszenia i\1'. 15855. wydane przez Ul'l:ąd P!'Zcmy

stowy I-cj lnstancji Zan:qd u Miejskiego II' Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

Zuucr SLC'jll a. Zlllll. \I Loll/i JHZ) ul. Lagi<.'\\·nickiej l'ir. ,1" zagubił kartę r.wmieśl

~l iC/ą, \I) daną pl'/f'Z U I'zqd J>r/.cl1l~ slo\\ ~ ł ,cj I nstnncj i ZaJ'zqdu i\1icjskic."w w Ladzi, 

OGŁOSZENIE. 

HOLCnłH'rg' SIlIlem Berck, zam, \I' Lodzi przy ul. Drc\IJlowski0j Nr. 3, zagubit 
pot"iel'd/cll ic zg-łoszcn ia. wyclan<.' przez l'l'z<lcl Pl'zem )slow1' I-ej In ·tancji Za I'ząd u 
.Mie.rskieg·o \I LodLi. 

OGŁOSZENIE. 

I.:YSIDtlll lZl'tlC' 1. zam. w Lodzi JHZ) ul. 'Leg-jonów l ,' . 23, zagubił bll'tę l'z(,ll1ieśl
'llicl:ą r, 3512. II yclauą pEeL Urząd Przemysłowy I-ej In ' lancji Zarzćldu :\iie jskie
.go w Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

\Vódka Jallkiel. zam. w Lodzi przy ul. Zawiszy 1 1'. 26, zagubił karię na pl'a" o 
jc\zc1y, wyduną przez Urząd Przemysło\\ y I-ej Instancji Zal'Z<ldu .\licjskicg·t) 
w Lodzi. 
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OGŁOSZENIE. 

Rep ztnjll Szaja. zam. \\' ~todzi przy ul. NUl'utoll-iczn NI'. 21 (dawlliej Cegie/llia
nej Nr. 17) zagubił karlą rzemieślnic,,"ą, \\-ydaną przez l'/ąd Przemy stoll'y [-ei 
Installcji Zarządu Miejskieo'o w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 
Aj,,"enberg Chil-Abram, zmn. w Lodzi przy ul. 6 SiCl'pllia Nr. 19, zagubi l pu-

ill iel'dze.llie ;.:gloszenia, w' dane prze;.: Urząd PrzemysJu\\ y J -ej 11I si<ll1ej i Za rządv 
:Miej 'kiego w Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 
K(1epl'zal Franci zek, zam. w Łod;.:i przy ul. DII orskiej ~ 1'. , I. ,,"ugubil ze.lllo lc

lIie na proll'adzenie handlll II'ęglem, Iq'dune przez Urzcld l)rwJll) slmq' J-ej In
stallcji Zal'/ądll i'diej kiego \I' ~Łoclzj. 

OGŁOSZENIE. 
Sirzeżyń.ski Wacław, zam. w Łodzi przy ul. ~1ako\Vej 1\1'. II , .wguhit kurię 

rzemieślniczq, wydallą przez rząd Pn:emyslowv I-ej 1I1stt1l1cji Zurządu Miejskie
go w Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

L"rbaniak Antoni, zam. \\' Lodzi prz' ul. NarulO II iczn N l'. 10. zagn bil kart!; ]',(e
mieślniczą, wydaną przcz Urząd Przemyslawy I-ej Tn sluncJi Zarzqdu Mie.jskieg~ 

W Lodzi. 

OGŁOSZENIE. 

vVeirauch Vładaw, zam, II Łodzi przy ul. Limunoll'sk iego SI'. :--1-, zagub i! po
hlierdzenie zgłoszenia JW ]>rowadz('llie sk\C'pu ze sJodyczumi, 1\ I'dnlle przez CI'/ąu 
Przemysłowy I-ej Instancji Zarządu j\liejskiego \\' :Lodzi. 

O GŁOSZENIE. 
Lt'suel' Józef, zrun. w Łodzi pl'Z)' ul. Mostowej Nr. J5 (da\\uic.i W\sokn. i\r, 26J 

zagubil karŁl~ rzemieślniczą, wydaną p I' zez l'zqd Prz mysllJlly I-ej IlI stancj i Za
rządll Miejskiego w Łodzi. 

OGŁOSZENIE . 
..YJtócik MC'ndel, zam. IV Lodzi J)/' Z) ul. Cclańskie.r JI'. 46, zag'ubil kart<; rz luieśl

]]iC'zą, wydanq przez U rZc1(l Pl'zcmyslowy I-ej Inslancji Zarząd il Miej~kicg~ 

\I l ~odzi. 

OGŁOSZENIE. 

Lęezycki Mordlca, zam. w Lodzi przy ltł. Nowomiejskiej tJ, zagllbił karię ne
mieślniczą, wydaną przez Urząd Przcmysłowy I-ej Instancj i Zarzqd lL .Miejskieg6-

" Łodzi. 

OGŁOSZENIE. 

emel Izrael, zam. IV 1.od.z.i przy ul. Drewnowskiej r 11'. 1J, zag'ubil kartę ])1'1.0-

mysI ową i potwierdzenie zgłoszenia, wydane przez Urząd Przem ysłowy I-('j fll -c 
tallcji Zarządu .Miejskiego ,,- Łodzi. 

REDAKTOR WŁADYSŁAW JAWORSKI 
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